

VYHODNOTENIE MEDZIREZORTNÉHO PRIPOMIENKOVÉHO KONANIA

Návrh Správy o dosiahnutých výsledkoch v národných prioritách implementácie Agendy 2030

Spôsob pripomienkového konania	
Počet vznesených pripomienok, z toho zásadných	124 /21
Počet vyhodnotených pripomienok	124
Počet akceptovaných pripomienok, z toho zásadných	109 /20
Počet čiastočne akceptovaných pripomienok, z toho zásadných	2 /0
Počet neakceptovaných pripomienok, z toho zásadných	13 /1
Rozporové konanie (s kým, kedy, s akým výsledkom)	
Počet odstránených pripomienok	
Počet neodstránených pripomienok	
Sumarizácia vznesených pripomienok podľa subjektov	

Č.	Subjekt	Pripomienky do termínu	Pripomienky po termíne	Nemali pripomienky	Vôbec nezaslali
1.	Asociácia priemyselných zväzov	1 (0o,1z)	0 (0o,0z)		
2.	Asociácia zamestnávateľských zväzov a združení Slovenskej republiky	1 (1o,0z)	0 (0o,0z)		
3.	Konferencia biskupov Slovenska	1 (0o,1z)	0 (0o,0z)		
4.	Ministerstvo dopravy a výstavby Slovenskej republiky	2 (0o,2z)	0 (0o,0z)		

5.	Ministerstvo obrany Slovenskej republiky	1 (1o,0z)	0 (0o,0z)		
6.	Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka Slovenskej republiky	7 (5o,2z)	0 (0o,0z)		
7.	Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky	19 (19o,0z)	0 (0o,0z)		
8.	Ministerstvo spravodlivosti Slovenskej republiky	2 (2o,0z)	0 (0o,0z)		
9.	Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky	7 (7o,0z)	0 (0o,0z)		
10.	Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky	5 (2o,3z)	0 (0o,0z)		
11.	Ministerstvo zdravotníctva Slovenskej republiky	17 (8o,9z)	0 (0o,0z)		
12.	Ministerstvo zahraničných vecí a európskych záležitostí Slovenskej republiky	8 (8o,0z)	0 (0o,0z)		
13.	Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky	40 (40o,0z)	0 (0o,0z)		
14.	Národná banka Slovenska	1 (1o,0z)	0 (0o,0z)		
15.	Národný bezpečnostný úrad	3 (3o,0z)	0 (0o,0z)		
16.	Národná rada občanov so zdravotným postihnutím v SR	3 (1o,2z)	0 (0o,0z)		
17.	Štatistický úrad Slovenskej republiky	1 (1o,0z)	0 (0o,0z)		
18.	Úrad jadrového dozoru Slovenskej republiky	2 (2o,0z)	0 (0o,0z)		
19.	Úrad pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo Slovenskej republiky (Úrad vlády Slovenskej republiky, odbor legislatívy ostatných ústredných orgánov štátnej správy)	1 (1o,0z)	0 (0o,0z)		

20.	Úrad vlády Slovenskej republiky	1 (1o,0z)	0 (0o,0z)		
21.	Verejnosť	1 (0o,1z)	0 (0o,0z)		
22.	Úrad priemyselného vlastníctva Slovenskej republiky	0 (0o,0z)	0 (0o,0z)	x	
23.	Ministerstvo kultúry Slovenskej republiky	0 (0o,0z)	0 (0o,0z)	x	
24.	Generálna prokuratúra Slovenskej republiky	0 (0o,0z)	0 (0o,0z)	x	
25.	Protimonopolný úrad Slovenskej republiky	0 (0o,0z)	0 (0o,0z)	x	
26.	Ministerstvo hospodárstva Slovenskej republiky	0 (0o,0z)	0 (0o,0z)	x	
27.	Združenie miest a obcí Slovenska	0 (0o,0z)	0 (0o,0z)	x	
28.	Ministerstvo financií Slovenskej republiky	0 (0o,0z)	0 (0o,0z)	x	
29.	Úrad pre verejné obstarávanie	0 (0o,0z)	0 (0o,0z)		x
30.	Úrad pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo Slovenskej republiky	0 (0o,0z)	0 (0o,0z)		x
31.	Úrad geodézie, kartografie a katastra Slovenskej republiky	0 (0o,0z)	0 (0o,0z)		x
32.	Správa štátnych hmotných rezerv Slovenskej republiky	0 (0o,0z)	0 (0o,0z)		x
33.	Najvyšší kontrolný úrad Slovenskej republiky	0 (0o,0z)	0 (0o,0z)		x
34.	Najvyšší súd Slovenskej republiky	0 (0o,0z)	0 (0o,0z)		x
35.	Národná rada Slovenskej republiky	0 (0o,0z)	0 (0o,0z)		x
36.	Kancelária Ústavného súdu Slovenskej republiky	0 (0o,0z)	0 (0o,0z)		x

37.	Odbor aproximácie práva sekcie vládnej legislatívy Úradu vlády SR	0 (0o,0z)	0 (0o,0z)		x
38.	Slovenská poľnohospodárska a potravinárska komora	0 (0o,0z)	0 (0o,0z)		x
39.	Splnomocnenec vlády Slovenskej republiky pre rómske komunity	0 (0o,0z)	0 (0o,0z)		x
40.	Konfederácia odborových zväzov Slovenskej republiky	0 (0o,0z)	0 (0o,0z)		x
41.	Republiková únia zamestnávateľov	0 (0o,0z)	0 (0o,0z)		x
42.	Úrad pre dohľad nad zdravotnou starostlivosťou	0 (0o,0z)	0 (0o,0z)		x
43.	Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie Slovenskej republiky	0 (0o,0z)	0 (0o,0z)		x
	Spolu	124 (103o,21z)	0 (0o,0z)		

Vyhodnotenie vecných pripomienok je uvedené v tabuľkovej časti.

Vysvetlivky k použitým skratkám v tabuľke:

O – obyčajná A – akceptovaná
Z – zásadná N – neakceptovaná
ČA – čiastočne akceptovaná

Subjekt	Pripomienka	Typ	Vyh.	Spôsob vyhodnotenia
APZ	Ku Kapitle: Smerovanie k znalostnej a environmentálne udržateľnej ekonomike pri demografických zmenách a meniacom sa globálnom prostredí Hlavné výzvy: 2. Dosiahnuť environmentálne a sociálne udržateľnú výrobu a spotrebu, smerovať k obehovej ekonomike Navrhujeme upraviť znenie prevej vete v treťom odseku: „Energeticky náročné spracovanie kovov, ropy, výroba stavebného materiálu, teplárne a pod. sú príčinou toho, že slovenská ekonomika patrí k najviac energeticky náročným v EÚ“ nasledovne: „Fakt, že slovenská ekonomika patrí k najviac energeticky náročným ekonomikám v EÚ nie je spôsobený nízkou energetickou efektívnosťou ale skladbou priemyslu“. A zároveň navrhujeme upraviť znenie prvej vety štvrtého odseku na str. 23: „K zmene výrobnjej štruktúry smerom k oslabeniu energeticky, surovinovo a environmentálne zaťažujúcich odvetví v budúcnosti prispeje realizácia Integrovaného národného energetického a klimatického plánu na roky 2021-2030 a Stratégie hospodárskej politiky SR do roku 203042“ nasledovne: „Pri zmenách štruktúry priemyslu v SR bude mať Integrovaný národný energetický a klimatický plán na roky 2021 – 2030 a Stratégia hospodárskej politiky SR do roku 203042 na zreteli predovšetkým energetickú efektívnosť a ekologickosť výroby priemyslu SR v porovnaní s priemyslom vo svete.“ Odôvodnenie: Predmetné vety evokujú, že energeticky náročný priemysel ako taký je zlý a v Slovenskej republike je nežiadúci. Na jednej strane je pravda, že energetická náročnosť ekonomiky je daná aj skladbou priemyslu, ale tento samotný fakt hovorí len o tom, že keď sa robí porovnanie s inými	Z	A	

	krajinami, tak treba vziať do úvahy aj skladbu priemyslu a porovnávať porovnateľné. Tento fakt neznamená, že skladba priemyslu je zlá a environment je kvôli tomu zaťažný viac. Vždy bude na svete nejaké odvetvie, ktoré je energeticky náročnejšie ako iné odvetvia a jeho rušenie na lokálnej úrovni nemá zmysel. Takýto náhľad na problematiku je buď lokálny, alebo je to politika “strkania hlavy do piesku”. Fakt, že sa lokálne zruší napr. výroba/spracovanie kovov alebo ropných produktov • Neznamená, že sa tieto výrobky prestanú používať alebo sa budú používať menej, • Znamená to len to, že ich výroba sa presunie do iných krajín. Napríklad výroba hliníka na Slovensku, ktorá patrí ku energeticky najnáročnejšiemu priemyslu je v porovnaní so svetom na špici v energetickej efektívnosti a ekologickosti výroby. To, čo sa však momentálne deje v Európe je, že energeticky náročný hlinikárenský priemysel, hoci je vysoko efektívny a ekologický, nie je schopný konkurovať menej efektívnemu ázijskému, ktorý nedbá na ekológiu. Európa však hliník potrebuje a tak ho musí dovážať, lebo je ďaleko od sebestačnosti. Pokiaľ máme teda na zreteli záujem celej planéty, tak apelujeme na globálny náhľad na problematiku. Rušenie moderného hoci energeticky náročného priemyslu vo vyspelých krajinách spôsobí jeho nahradenie neekologickou výrobou v krajinách, kde sú menej prísne pravidlá a teda namiesto príspevku ku zlepšeniu negatívnych klimatických vplyvov vyvolaných človekom dosiahneme pravý opak.			
AZZZ SR	k predloženému návrhu nemá pripomienky	O	A	
KBS	V časti Znižovanie chudoby a sociálna inklúzia, v bode 2. Integrovať marginalizovanú rómsku populáciu“, na strane 31, za druhú vetu, ktorá	Z	A	

	končí slovami: „asistenti osvetu zdravia.“ navrhujeme vložiť vetu s nasledovným znením: „Významnú úlohu zohráva aj pastoračná práca s Rómami“. Odôvodnenie: Vedecké výskumy: i) PODOLINSKÁ, Tatiana – HRUSTIČ, Tomáš: Boh Medzi bariérami. Sociálna inklúzia Rómov náboženskou cestou. Ústav etnológie SAV. 2010. ISBN-978-80-89027-34-7; ii) NEUPAUER, Róbert: Integrálny rozvoj Rómov v kontexte pastoračnej práce a sociálnej práce v Čičave, Lomničke a Veľkej Lomnici. Katolícka univerzita. 2017; ako aj skúsenosti z praxe hovoria o tom, že prostredníctvom pastoračnej práce a formácie dochádza k trvalej zmene v životoch ľudí v MRK a k ich integrálnemu rozvoju, čo sa prejavuje ich zvýšeným záujmom o vzdelanie a vyššou zamestnanosťou.			
MDaVSR	Vlastný materiál, str. 35, časť Udržateľné sídla, regióny a krajina v kontexte zmeny klímy, kapitola 1. Podporiť strategické plánovanie na úrovni regiónov, ods. 2, žiadame nahradiť termín „integrované územné a strategické plánovanie“ termínom „harmonizácia územného a strategického plánovania“, keďže zásadne nesúhlasíme s integráciou územného plánovania s regionálnym rozvojom. Odporúčame používať namiesto pojmu „integrácia“ pojem „harmonizácia“, ktorý adekvátnejšie definuje možnosti územného plánovania a regionálneho rozvoja ako dvoch rozdielnych plánovacích systémov. Odôvodnenie: Podľa zákona č. 575/2001 Z. z. o organizácii činnosti vlády a organizácii ústrednej štátnej správy je Ministerstvo dopravy a výstavby SR ústredným orgánom na úseku územného plánovania a v súlade so zákonom č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších predpisov sa územným plánovaním rieši priestorové usporiadanie a funkčné využívanie územia pre územný	Z	A	Predmetný termín bol nahradený. Nové znenie: "Táto metodika je spracovávaná v súlade s komplexným prístupom, ktorý je nevyhnutný pre harmonizáciu územného a strategického plánovania. "

	rozvoj. Podľa § 1 stavebného zákona je úlohou územného plánovania komplexne riešiť priestorové usporiadanie a funkčné využívanie územia, určovať zásady a regulatívy pre územný rozvoj a tvorbu krajiny v súlade s princípmi udržateľného rozvoja. Znenie § 8 ods. 3 stavebného zákona ustanovuje, že odvetvové koncepcie ústredných orgánov štátnej správy a koncepcie rozvoja obcí a iné programy týkajúce sa hospodárskeho, sociálneho alebo kultúrneho rozvoja musia byť v súlade so záväznými časťami územnoplánovacej dokumentácie. Územné plánovanie je prierezovým plánovaním, ktoré má koordinačnú úlohu pri využívaní územia. Zabezpečujú dlhodobú ochranu nielen prírodných a krajinných hodnôt v území na všetkých hierarchických úrovniach, ale aj na lokálnej úrovni poskytujú dlhodobú stabilitu vlastníkom a užívateľom územia. Na rozdiel od územného plánovania, regionálna politika definuje strednodobú víziu a stratégiu rozvoja spoločnosti a regiónov v súlade s potenciálmi, limitmi a špecifikami týchto územných celkov. Prostredníctvom svojich intervencií vytvára podmienky pre riešenia existujúcich hospodárskych a spoločenských otázok v daných sídelných jednotkách. Podporou vybraných aktivít taktiež vytvára podmienky pre krátkodobé a flexibilné riešenia existujúcich disparít. Územné plány sú vo svojej podstate regulačné plány zabezpečujúce dlhodobý charakter krajiny a jej prvkov v záujme zamedzenia nezvratných rozhodnutí v území. Regionálne plány majú najmä iniciačný charakter, pričom podporujú relatívne okamžité riešenia predovšetkým hospodárskeho a sociálneho charakteru v danom území. Z uvedených dôvodov nie je možné obe politiky integrovať.			
MDaVSR	Vo vlastnom materiáli v časti Udržateľné sídla, regióny a krajina v	Z	A	Predmetný text bol doplnený nasledovne: "Okrem vyššie

	kontexte zmeny klímy, v kapitole 1. Podporiť strategické plánovanie na úrovni regiónov, žiadame doplniť text, že rokovanie o návrhu zákona o územnom plánovaní a návrhu zákona o výstavbe bolo vo vláde SR v januári 2020 prerušené a v súčasnosti Ministerstvo dopravy a výstavby SR pripravuje nové návrhy zákonov. Odôvodnenie: Úprava textu podľa súčasnej situácie.			uvedených metodických materiálov predložilo Ministerstvo dopravy a výstavby SR (MDaV SR) v januári 2020 na rokovanie vlády SR návrh zákona o územnom plánovaní a návrh zákona o výstavbe, s návrhom jeho účinnosti od 1. januára 2022. Rokovanie o predmetných zákonných návrhoch bolo prerušené a v súčasnosti MDaV SR pripravuje nové návrhy. "
MOSR	Vo vlastnom materiáli v časti „Právny štát, demokracia a bezpečnosť - 6. posilniť odolnosť spoločnosti“ (str. 48) navrhujeme vetu „Neschválenie novej bezpečnostnej stratégie štátu ako aj na ňu nadväzujúcu Obrannú stratégiu, Vojenskú stratégiu a Dlhodobý plán rozvoja obrany s dôrazom na výstavbu a rozvoj ozbrojených síl Slovenskej republiky s výhľadom do roku 2030 zo strany Národnej rady SR neprispelo k urýchleniu adaptácie bezpečnostného sektora na nové bezpečnostné hrozby.“ nahradiť vetou „Neschválenie Bezpečnostnej stratégie SR z roku 2017 ako aj na ňu nadväzujúcej Obrannej stratégie a Vojenskej stratégie zo strany Národnej rady SR neprispelo k urýchleniu adaptácie bezpečnostného sektora na nové bezpečnostné hrozby“. Odôvodnenie: . Vzhľadom na prebiehajúcu prípravu novej bezpečnostnej a obrannej stratégie navrhujeme pre lepšiu zrozumiteľnosť v predmetnej vete hovoriť o bezpečnostnej a obrannej stratégii SR z roku 2017. Z predmetnej vety tiež navrhujeme odstrániť	O	A	

	Dlhodobý plán rozvoja obrany s dôrazom na výstavbu a rozvoj ozbrojených síl Slovenskej republiky s výhľadom do roku 2030, ktorý NR SR neschvaľuje. Zároveň navrhujeme vo vete upraviť gramatické tvary.			
MPRVSR	Na str. 26 navrhujeme v kapitole 4, druhý odsek preformulovať nasledovne: "Vplyv na životné prostredie má aj nesprávna aplikácia hnojív, t.j. ich zapracovanie do pôdy. Ak hnojivá nie sú okamžite po aplikácii zapracované pod povrch pôdy, môže prichádzať k úniku do zložiek životného prostredia. Pôda dokáže prijať približne 55 - 60 % dusíka. Oproti roku 1990 na Slovensku hodnota unikajúceho dusíka do ovzdušia (v podobe oxidu dusného) klesla viac ako o polovicu."	O	N	predmetná formulácia sa už v texte vlastného materiálu nachádza
MPRVSR	Na str. 40 v 5. odseku žiadame v druhej vete slovo "zásadným" nahradiť slovom "dôležitým". Odôvodnenie: poľnohospodárstvo nie je jediným faktorom, ktorý znečisťuje pôdu a vodu.	O	A	
MPRVSR	Na str. 41 žiadame za prvým odsekom doplniť nový odsek v nasledujúcom znení: "Biodiverzita a pôdna biodiverzita patrí k základným predpokladom existencie života na Zemi. Je to veľmi citlivý systém vysoko závislý na jednotlivých zložkách a narušenie jednej z nich môže viesť k vyhynutiu a prakticky aj vymiznutiu celej série ďalších zložiek. V Európe, ako aj na Slovensku počet a rôznorodosť živočíšnych druhov na poľnohospodárskej pôde teda biodiverzita poľnohospodárskej pôdy výrazne klesá. Je to spôsobené celým radom príčin. Medzi najmarkantnejšie patria intenzifikácia poľnohospodárskej	Z	A	

	výroby, používanie pesticídov, rozoranie medzí a pestovanie monokultúr na veľkých plochách. EÚ si dala za cieľ do roku 2030 zabezpečiť, aby 75% pôd bolo zdravých a schopných zabezpečiť zdravé potraviny, prospievať k zdravej prírode a zmierneniu klimatickej zmeny. V oblasti poľnohospodárstva je preto potrebné zamerať sa na zvyšovanie podielu ekologicky obhospodarovanej pôdy. Tieto snahy majú na Slovensku pozitívny trend kde v roku 1991 sa ekologicky obhospodarovalo 14 773 ha a v roku 2018 to bolo už 192 143,05 ha." Odôvodnenie: Potreba zvyšovať biodiverzitu aj u poľnohospodárskych pôd nakoľko takéto pôdy sú odolnejšie voči prejavom degradácie, majú lepšie pôdne režimy: vodný, vzdušný, biologicky, atď. a sú obohatením pre okolité životné prostredie, s ktorým sa potom ľahšie dostávajú do rovnováhy čo je základným predpokladom udržateľného využívania poľnohospodárskych pôd. Je potrebné neustále zvyšovať podiel ekologicky obhospodarovaných pôd čo zvyšuje pôdnu biodiverzitu, čo sa síce u nás deje, ale mohlo by to byť ešte vo väčšej miere.			
MPRVSR	V časti 3 „Adaptovať krajinu na nepriaznivé dôsledky zmeny klímy“ na str. 39, štvrtom odseku navrhujeme text „Zásadným dokumentom z hľadiska adaptability slovenskej krajiny na dôsledky zmeny klímy bude Národný lesnícky program Slovenskej republiky 2021 – 2030, ktorý zavedie opatrenia na podporu zvyšovania vodozádržnej funkcie lesa a opatrenia súvisiace s akumuláciou vody v lesnej krajine.“ nahradiť textom „Zásadným dokumentom z hľadiska adaptability slovenskej krajiny na dôsledky zmeny klímy bude Národný lesnícky program Slovenskej republiky 2021 – 2030, ktorý zavedie, resp. posilní adaptačné opatrenia v lesoch, opatrenia na podporu zvyšovania	O	A	

	vodozadržnej funkcie lesa a opatrenia súvisiace s akumuláciou vody v lesnej krajine.“			
MPRVSR	V časti 4 „Adaptovať poľnohospodárstvo a lesníctvo na zmenu klímy“ na str. 26, poslednom odseku navrhujeme k textu „Lesnatosť v roku 2018 bola 41,2 %. Väčšinu lesov tvoria lesy hospodárske (72,1 %). Veková štruktúra lesov sa od normálnej (optimálnej) štruktúry značne líši, keď prevládajú lesy s vekom nad 70 rokov, z ktorých väčšina dosiahla vek, v ktorom je vhodné začať s ich obnovou. Naopak, podiel mladých lesných porastov s vekom 20 až 70 rokov je pod úrovňou normálneho zastúpenia.“ uviesť zdroj týchto údajov v poznámke pod čiarou.	O	N	zdroj je vo vlastnom materiály uvedený v poznámke pod čiarou č. 50
MPRVSR	V časti 5 „Ochrániť prírodu, zabezpečiť stabilitu ekosystémov a zastaviť pokles biodiverzity“ na str. 41, druhom odseku žiadame text „NLP prináša koncept udržateľnej produkcie biomasy pre energetiku a predstavuje koncept bioekonomiky previazaný na ekosystémové služby lesa. V zameraní NLP je vidieť filozofický a hodnotový posun, s cieľom vytvorenia podmienok na plnenie ekosystémových služieb lesov v zmenených klimatických podmienkach. Tieto iniciatívy sa opierajú o prekvapivo významnú podporu verejnosti, aká sa neobjavila v oblasti ochrany životného prostredia na Slovensku už dávno.“ nahradiť textom „Vstupná správa k NLP pripomína, že lesné ekosystémy majú poskytovať ekonomické, ekologické a sociálne služby vo vyváženej miere. NLP okrem iného vychádza z konceptu udržateľnej produkcie biomasy z lesa a predstavuje koncept bioekonomiky previazaný na ekosystémové služby lesa. V zameraní NLP je vidieť filozofický a	Z	A	

	hodnotový posun, s cieľom vytvorenia podmienok na plnenie a poskytovanie ekosystémových služieb lesov v zmenených klimatických podmienkach. Na Slovensku bol zaznamenaný prekvapivo významný záujem a podpora verejnosti otázkam lesov, aké sa neobjavili v oblasti ochrany životného prostredia u nás už dávno. Aj preto NLP vidí riešenie problémov z nesprávne vedeného dialógu o úlohách lesného hospodárstva pre spoločnosť v uplatnení modelu na zmiernenie konfliktov aj prostredníctvom dialógov, transferu poznatkov vedy a výskumu, hľadani kompromisov a prehĺbení medzirezortnej spolupráce“. Odôvodnenie: Potreba zosúladenia textu s tézami vstupnej správy Národného lesníckeho programu 2021-2030. Podpora realizácie udržateľného hospodárenia v lesoch je a bola dlhodobým fundamentálnym cieľom i predchádzajúcich štátnych lesníckych politík.			
MPRVSR	V dokumente sa na str. 26 uvádza plocha lesov v roku 2018: 41,2%. Na str. 35 je uvedené, že podiel lesov na celkovom území bol v rokoch 2015-2016: 48,7% a 2017-2018: 48,6%. Údaje sú v rozpore. Navrhujeme používať jeden zdroj údajov. Pre plochu lesov odporúčame využiť údaje zo Zelenej správy alebo Štatistického úradu, kde sú údaje evidované na ročnej báze.	O	N	údaje vychádzajú z rozličnej metodiky zberu dát a sú teda priamo neporovnateľné
MPSVRSR	Na strane 27 v časti 5. Zabezpečiť fiškálnu udržateľnosť demografických zmien v odseku 3 odporúčame s odvolaním sa na dokument Country fiche on 2018 pension projections of the Slovak Republic 2020 Update aktualizovať modelový príklad a nahradiť pôvodnú formuláciu „na 7,6 % HDP v roku 2034“ formuláciou „na 9,9 % HDP v roku 2040, pričom výdavky budú kulminovať na úrovni 13,9	O	ČA	Všetky části připomienky boli akceptované okrem odseku "Plánované zvyšovanie dôchodkov a pokles ekonomiky v roku 2020 v dôsledku globálnej pandémie spôsobia prehodnotenie predpokladov a výsledkov týchto

	% HDP v roku 2060“. Následne navrhujeme odstrániť formuláciu „naviazaním indexácie dôchodkov na infláciu a veku odchodu do dôchodku na strednú dĺžku života“, vzhľadom na zastropovanie dôchodkového veku ústavným zákonom. V ďalšej časti predmetného odseku sa uvádza „Plánované zvyšovanie dôchodkov a pokles ekonomiky v roku 2020 v dôsledku globálnej pandémie spôsobia prehodnotenie predpokladov a výsledkov týchto odhadov“ odporúčame doplniť, čo presne sa myslí plánovaným zvyšovaním dôchodkov (zmena valorizácie dôchodkov alebo zavedenie 13. dôchodku, avšak návrh zákona v legislatívnom procese ho navrhuje zaviesť ako štátnu sociálnu dávku a teda v konečnom dôsledku nepredstavuje zvýšenie dôchodku). Zároveň predkladateľovi dávame na zváženie zahrnúť do správy informáciu o pripravovanom Národnom programe aktívneho starnutia na roky 2021 - 2030, ktorým sa má vytvoriť programový rámec pre realizáciu opatrení zameraných na podporu politiky aktívneho starnutia ako verejného záujmu v národných podmienkach pre dekádu 2021 - 2030. Programový dokument nadväzuje na Národný program aktívneho starnutia na roky 2014 - 2020, pričom reflektuje na záväzky vlády SR venovať sa otázkam podpory aktívneho starnutia ako trvalej politickej priority realizovanej v rámci stratégie budovania udržateľnej spoločnosti ponúkajúcej lepšie šance pre všetkých.			odhadov", ktorého znenie považujeme za dostatočné.
MPSVRSR	Na strane 29 odporúčame doplniť do piateho riadku ďalšiu skupinu ohrozenú sociálnym vylúčením, a to „viacdetné rodiny“. Odôvodnenie: Na základe výsledkov z monitorovania chudoby a sociálneho vylúčenia ide o jednu zo skupín, ktorá je najviac ohrozená chudobou alebo sociálnym vylúčením.	O	A	

MPSVRSR	Na strane 29 v podkapitole „1. Znížiť sociálne a ekonomické nerovnosti“ v rámci cieľa: „Znížiť sociálne a ekonomické nerovnosti medzi jednotlivými skupinami obyvateľstva“ odporúčame upraviť na začiatku prvej vety slovo „Slovensku“ na „Slovensko“ a zároveň v druhej vete upraviť rok „2019“ na „2018“. Odôvodnenie: Technická úprava. V prípade úpravy roku, dáta sú dostupné iba za rok 2018, hodnota ukazovateľa v zátvorke zodpovedá roku 2018.	O	A	
MPSVRSR	Na strane 30 odporúčame upraviť slová „základnú dávku a príspevky“ na „sumy pomoci v hmotnej núdzi“. Odôvodnenie: Spresnenie terminológie.	O	A	
MPSVRSR	Na strane 31 vetu „Vďaka Atlasu rómskych komunít 2019 je možné identifikovať ľudí z prostredia MRK a porovnať ich s ľuďmi v systéme pomoci v hmotnej núdzi.“, navrhujeme vypustiť. Odôvodnenie: Atlas neumožňuje identifikáciu konkrétnych osôb, ktoré by bolo možné porovnávať s „ľuďmi v systéme pomoci hmotnej núdzi.“	O	A	
MPSVRSR	Na strane 31 znenie vety „Podmienkou pre financovanie opatrení z nového programovacieho obdobia EK na roku 2021-2027 je schválenie novej Stratégie pre integráciu Rómov v SR do roku 2030.“ odporúčame upraviť nasledovne: „Podmienkou pre financovanie opatrení z nového programového obdobia EK na roku 2021-2027 je schválenie novej Stratégie pre integráciu Rómov v SR do roku 2030.“ Odôvodnenie:	O	A	

	precizovanie materiálu.			
MPSVRSR	Na strane 31 znenie vety „Za pravdepodobne najvýraznejší počin v oblasti verejných politík zameraných na integráciu marginalizovaných komunít v poslednom období možno považovať prijatie novely Školského zákona, ktorá zavádza od septembra 2021 povinnú predškolskú prípravu pre každé päťročné dieťa.“, odporúčame upraviť nasledovne: „Za pravdepodobne najvýraznejšie opatrenie v oblasti verejných politík zameraných na integráciu marginalizovaných komunít v poslednom období možno považovať prijatie novely Školského zákona, ktorá zavádza od septembra 2021 povinnú predškolskú prípravu pre každé päťročné dieťa.“ Odôvodnenie: precizovanie materiálu.	O	A	
MPSVRSR	Na strane 31, v podkapitole „Integrovať marginalizovanú rómsku populáciu“ odporúčame vetu „K lepšiemu vyhodnoteniu vplyvov integračných politík na rómsku menšinu prispeje novo vydaný Atlas rómskych komunít (2019)“, zmeniť za „K lepšiemu vyhodnoteniu vplyvov integračných politík zacielených na marginalizované rómske komunity prispeje novo vydaný Atlas rómskych komunít (2019)“. Odôvodnenie: precizovanie materiálu.	O	A	
MPSVRSR	Na strane 32 znenie vety „Pokrok nastal aj v oblasti deinštitucionalizácie zariadení sociálnych služieb, a to najmä prostredníctvom Národného projektu Deinštitucionalizácia zariadení sociálnych služieb - Podpora transformačných tímov, [1] a novely zákona o sociálnych službách účinnej od 1. januára 2018[2], ktorá	O	A	

	výrazne prispela ku skvalitneniu poskytovania verejných sociálnych služieb.“, odporúčame upraviť nasledovne: „Pokrok nastal aj v oblasti deinštitucionalizácie zariadení sociálnych služieb, a to najmä prostredníctvom Národného projektu Deinštitucionalizácia zariadení sociálnych služieb - Podpora transformačných tímov, [3] a novely zákona o sociálnych službách účinnnej od 1. januára 2018[4], ktorá výrazne prispela ku skvalitneniu poskytovania sociálnych služieb.“ Odôvodnenie: precizovanie materiálu			
MPSVRSR	Na strane 32, v podkapitole „3. Lepšie verejné služby pre ľudí ohrozených chudobou a sociálnym vylúčením“ odporúčame vetu „Za najzásadnejšie opatrenie v oblasti dostupnosti verejných služieb z posledného obdobia možno označiť prijatie zákona o sociálnej ekonomike, cieľom je zvýšiť zamestnanosť a podporiť sociálnu súdržnosť ako aj rozvoj sociálnych služieb.“, upraviť nasledovne: „Za najzásadnejšie opatrenie v oblasti dostupnosti verejných služieb z posledného obdobia možno označiť prijatie zákona o sociálnej ekonomike, cieľom je zvýšiť zamestnanosť a podporiť sociálnu súdržnosť ako aj rozvoj verejných služieb“. Odôvodnenie: precizovanie materiálu	O	A	
MPSVRSR	Na strane 33 navrhujeme text „Úrad vlády SR pre rómske komunity“ nahradiť textom „Úrad splnomocnenca vlády SR pre rómske komunity.“	O	A	
MPSVRSR	Na strane 54, v 5. odseku, v časti „Napĺňanie externej dimenzie podľa jednotlivých cieľov Agendy 2030“ vlastného materiálu došlo k	O	A	

	nesprávne prekladu anglického originálu („Pri naplňaní cieľa 5 (Dosiahnuť rovnosť žien a mužov a posilniť postavenie všetkých žien a dievčat) je determinujúca spolupráca SR s UN Women (Organizácia OSN pre rovnosť žien a mužov a posilnenie postavenia žien). V roku 2020 MZVEZ SR pripravilo na podpis Memorandum o porozumení s UN Women a podpísalo dohodu o financovaní a vyslaní slovenského experta pre UN Women v Gruzínsku...“): a) „(Dosiahnuť rovnosť žien a mužov a posilniť postavenie všetkých žien a dievčat)“ SDG 5: Achieve gender equality and empower all women and girls“ Anglický termín „Gender equality“ sa prekladá ako rovnosť žien a mužov, nie rovnosť pohlaví (equality of sexes), v súlade s primárnym právom EÚ a medzinárodnými záväzkami SR. Navrhujeme korekciu prekladu cieľa 5 SDGs. b) „(Organizácia OSN pre rovnosť žien a mužov a posilnenie postavenia žien)“ Na základe rezolúcie VZ OSN A/RES/64/289 z roku 2010 čl. 49 (originálne znenie rezolúcie: United Nations Entity for Gender Equality and the Empowerment of Women, to be known as UN-Women,) ide o inštitúciu pre rovnosť žien a mužov a posilnenie postavenia žien. Tento preklad je v súlade so záväzkami SR vyplývajúcimi z medzinárodného práva.			
MPSVRSR	Poznámku po čiarou č.76 na str.32 „začiatok realizácie v auguste 2018 z OP Ľudské zdroje“ odporúčame doplniť o text „začiatok realizácie v auguste 2018 z OP Ľudské zdroje. Predpokladaný termín ukončenia projektu je 12/2023. Doposiaľ je v projekte zapojených 48 z celkovo plánovaných 96 veľkokapacitných zariadení sociálnych služieb, ktoré sú systematicky pripravované na proces transformácie a deinštitucionalizácie. Na Národný projekt v gescii Ministerstva práce,	O	A	

	sociálnych vecí a rodiny nadväzujú realizované, ale aj pripravované výzvy v gescii Ministerstva pôdohospodárstva a rozvoja vidieka, ktoré sú zamerané na tzv. tvrdé aktivity, teda samotnú kúpu/výstavbu/prenájom nehnuteľností s cieľom deinštitucionalizácie a poskytovania sociálnych služieb na komunitnej úrovni.“ Odôvodnenie: precizovanie materiálu			
MPSVRSR	Strana 18, poznámka pod čiarou č. 22 – žiadame text „...počas sledovaného obdobia boli realizované dva národné projekty špecificky zamerané na podporu zamestnanosti mladých ľudí v celkovej hodnote takmer 62,5 mil. EUR“ nahradiť aktuálnym textom z dôvodu neobjektívnych údajov. V sledovanom období (júl 2018- apríl 2020) bolo Ústredím práce, sociálnych vecí a rodiny realizovaných viacero národných projektov zameraných na podporu zamestnateľnosti a zamestnanosti mladých ľudí do 29 rokov.	O	A	
MPSVRSR	Strana 5, poznámku pod čiarou č. 1 odporúčame odstrániť z dôvodu nadbytočnosti, skratka je vysvetlená v texte pred skratkou, ako aj v Zozname skratiek, tabuliek, grafov a obrázkov.	O	A	
MPSVRSR	Strana 5, v časti Úvod, v poslednom odseku, v treťom riadku odporúčame za text „Štatistický úrad“ vložiť skratku „SR“.	O	A	
MPSVRSR	Strana 6, v predposlednom odseku odporúčame text „SR prekročilo cieľ v rámci stratégie Európa 2020 znížiť počet ohrozených ľudí najmenej o	O	A	

	170-tisíc do roku 2020.“ nahradit' textom „SR prekročilo národný cieľ v rámci stratégie Európa 2020 znížiť počet ľudí ohrozených chudobou alebo sociálnym vylúčením najmenej o 170-tisíc do roku 2020.“ alebo textom „SR prekročilo národný cieľ v rámci stratégie Európa 2020 vymaniť najmenej 170 tisíc ľudí z rizika chudoby a vylúčenia.“			
MPSVRSR	Strany 3-4, v zozname skratiek, tabuliek, grafov a obrázkov odporúčame pri skratkách uvádzať aj slovenský preklad; zároveň žiadame pridať do zoznamu skratiek aj skratku NEET (Not in Education, Employment of Training) uvedenú na str. 18.	O	A	
MPSVRSR	V rámci národnej priority Právny štát, demokracia a bezpečnosť, hlavné výzvy 1. Zlepšiť vymožitelnosť práva, prístup k spravodlivosti a ochrane ľudských práv žiadame pod šiesty odsek na str. 44 doplniť nasledovné: „Čiastočné plnenie cieľa udržateľného rozvoja 16.2 Ukončenie zneužívania, vykorisťovania, obchodovania a všetkých foriem násilia na deťoch je zabezpečované prostredníctvom naplňania strategických cieľov Národnej stratégie na ochranu detí pred násilím založenom na aktívnej medzirezortnej spolupráci, implementácie Národného projektu Podpora ochrany detí pred násilím na celom území Slovenskej republiky, ako aj implementácie novej Národnej koncepcie na ochranu detí v digitálnom priestore.“ Odôvodnenie: Vzhľadom na nespornú dôležitosť riešenia problematiky ochrany detí pred násilím máme za to, že je nevyhnutné, aby v dokumente Správa o dosiahnutých výsledkoch v národných prioritách implementácie Agendy 2030 v rámci národnej priority Právneho štátu, demokracie a bezpečnosti, v rámci výzvy zlepšenia vymožitelnosti práva, prístupu k spravodlivosti a	O	A	

	ochrane ľudských práv, bola premietnutá aj stručná informácia o pokrokoch realizovaných v oblasti ochrany detí pred násilím na národnej a miestnej úrovni, v sledovanom období (júl 2018-apríl 2020). Na základe uznesenia vlády SR č. 24/2014 a č. 474/2017 a č. 638/2019 (aktualizácia Národnej stratégie na ochranu detí pred násilím) pokračujeme v rámci multidisciplinárnej spolupráce a vecnej pôsobnosti príslušných rezortov a subjektov v napĺňaní strategických cieľov Národnej stratégie na ochranu detí pred násilím (vytvorenie národného koordinačného rámca pre riešenie problematiky násilia na deťoch, zabezpečenie systematického monitorovania a hodnotenia systémov ochrany detí pred násilím, predchádzanie inštitucionálnemu a systémovému porušovaniu práv dieťaťa, zabezpečenie profesionality a kvality výkonu politik, zvyšovanie informovanosti o problematike násilia na deťoch). Strategický cieľ č. 1 - vytvorenie národného koordinačného rámca pre riešenie problematiky násilia na deťoch V rámci Národného projektu Podpora ochrany detí pred násilím ja podporovaná pracovná pozícia koordinátora ochrany detí pred násilím. V rámci 46 okresov pôsobí 55 koordinátorov ochrany detí pred násilím. Medzi ich základné činnosti patrí vytváranie podmienok pre vzájomnú spoluprácu a výmenu informácií medzi orgánmi štátnej správy, Policajným zborom, školami, školskými zariadeniami, obcami, vyššími územnými celkami, poskytovateľmi zdravotnej starostlivosti a ďalšími subjektmi, ktoré pôsobia v oblasti ochrany detí pred násilím na regionálnej úrovni (simultánne a následne na národnej úrovni medzirezortná spolupráca zabezpečovaná Národným koordinačným strediskom pre riešenie problematiky násilia na deťoch, ďalej lej „NKS“), zabezpečovanie adekvátneho a cieleného vzdelávania zamestnancov vyššie uvedených subjektov, scitlivovanie verejnosti v			
--	--	--	--	--

	oblasti násilia a analýza výskytu násilia. Úlohou koordinácie je nadväzovanie funkčných kontaktov, výmena informácií, utváranie celkového obrazu možných ohrození i dieťaťa a jeho rodiny a nastavovanie mechanizmov účinnej a včasnej pomoci dieťaťu ohrozenému násilím. Od 1. novembra 2019 vstúpila do účinnosti novela č. 300/2019 zákona č. 453/2003 Z.z. o orgánoch štátnej správy v oblasti sociálnych vecí, rodiny a služieb zamestnanosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov, prostredníctvom ktorej sa legislatívne zakotvuje pôsobnosť Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR ako ústredného orgánu štátnej správy pre koordináciu štátnej politiky v oblasti ochrany detí pred násilím a koordináciu plnenia úloh v tejto oblasti. Prostredníctvom svojho špecializovaného útvaru, NKS (vznik na základe uznesenia vlády SR č. 24/2014), rezort práce prostredníctvom NKS usmerňuje a metodicky riadi koordináciu ochrany detí pred násilím, vytvára podmienky pre vzájomnú spoluprácu a výmenu informácií medzi orgánmi štátnej správy, Policajným zborom, školami, školskými zariadeniami, obcami, vyššími územnými celkami, poskytovateľmi zdravotnej starostlivosti a ďalšími subjektmi, ktoré pôsobia v oblasti ochrany detí pred násilím. Cieľom spomínanej právnej úpravy je posilnenie právnej istoty pri vzájomnej spolupráci a súčinnosti subjektov, ako aj významné zlepšenie prístupu ku kvalitným službám pomoci deťom ohrozených násilím na celom území SR. V súčinnosti s relevantnými partnermi, teda zástupcami ministerstiev vnútra, zdravotníctva, školstva, vedy výskumu a športu, kultúry, spravodlivosti a zástupcami mimovládnych organizácií ako aj ďalších vstupujúcich do problematiky ochrany detí sa vytvára jednotný postup všetkých subjektov v predmetnej oblasti. Strategický cieľ. 2 - zabezpečenie systematického monitorovania a hodnotenia systémov ochrany detí pred			
--	--	--	--	--

	násilím V rámci aktualizácie Národnej stratégie na ochranu detí pred násilím bola identifikovaná potreba skúmania nielen výskytu násilia v populácii, ale aj skúmania súvislostí medzi násilím zažitým v detstve a následkami – somatickými, psychickými, vzťahovými a inými v dospelom živote. Rovnako sa ponúka obraz o prítomnosti násilia v detstve skúmaný na dospeljej populácii, ktorý ukazuje trend výskytu násilia. V rámci štúdií a realizácie výskumov si uvedomujeme potrebu zapájania sa do medzinárodných výskumov a štandardizácia výskumov na populáciu Slovenska za účelom komparácie, ale aj hľadania spoločných riešení na medzinárodnej úrovni. Výskumy budú profesionalizované, realizované nie len výskumnými inštitúciami, ale aj odborníkmi z oblasti psychiatrie a psychológie. Strategický cieľ č. 3 - predchádzanie inštitucionálnemu a systémovému porušovaniu práv dieťaťa Jedným z hlavných nástrojov riešenia násilia páchaného na deťoch je prevencia. V súčasnom období digitalizácie bola vypracovaná Národná koncepcia ochrany detí v digitálnom priestore (prijatá uznesením vlády SR č. 63/2020). Realizujú sa programy práce s páchatelmi násilia na deťoch, so zameraním najmä na detských páchatelov násilia, ako aj prehodnocovanie foriem a postupov v starostlivosti o detské obeť násilia v zariadeniach sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately s návrhmi na možnosti vytvorenia domov komplexnej pomoci deťom ohrozeným násilím. Postupné zriaďovanie špeciálnych výsluchových miestností pre účely výkonu úkonov v trestnom konaní s maloletými je významným prínosom v rámci prevencie sekundárnej viktimizácie. V rámci aktualizácie Národnej stratégie na ochranu detí pred násilím v decembri 2019 a cieľov zlepšenia koordinácie a poskytovania služieb detským obetiam v trestnom konaní, zlepšenia postupov referovania obetí, proaktívnej			
--	---	--	--	--

	identifikácie detských obetí násilia a podpory multidisciplinárneho prístupu a detsky prijateľného prostredia pri úkonoch orgánov činných v trestnom konaní, má NKS ambíciu vytvoriť najmenej dva domy komplexnej pomoci deťom ohrozeným násilím (DKP) za účelom komplexnej multidisciplinárnej starostlivosti o dieťa v trestnom konaní. DKP je všeobecne definovaný ako na deti orientované, bezpečné prostredie pre deti, sústreďujúce relevantné služby pod jednu strechu za účelom poskytnúť dieťaťu koordinovanú a účinnú pomoc ako odpoveď na zabránenie sekundárnej viktimizácii a opakovanej traumatizácii počas vyšetrovania a súdneho konania. Strategický cieľ č. 4 - zabezpečenie profesionality a kvality výkonu politik V rámci implementácie tohto strategického cieľa boli prijaté ďalšie opatrenia zamerané na tvorbu a rozvíjanie spoločných vzdelávacích aktivít subjektov pôsobiacich v oblasti ochrany detí pred násilím. Na miestnej úrovni tiež bolo zrealizovaných množstvo multidisciplinárnych vzdelávacích aktivít za účelom plnenia úlohy 4.4. „podporovať vzdelávanie pracovníkov dotknutých subjektov o problematike všetkých foriem násilia na deťoch a vykorisťovania“. Na základe medzirezortných pracovných stretnutí vyplynula potreba začať diskusie o zhodnotení prínosu a vytvorení špecializovaných „oddelení pre deti“ v rámci Policajného zboru. Strategický cieľ č. 5 - zvyšovanie informovanosti o problematike násilia na deťoch V rámci vecnej pôsobnosti NKS sa v rámci tohto strategického cieľa naďalej zameriavame na zvyšovanie povedomia verejnosti o problematike násilia na deťoch, pokračujeme v realizácii kampaní v online, TV a rádio priestore, osvetové aktivity sú organizované a podporované aj na miestnej úrovni (aj prostredníctvom/s podporou vyššie zmienených koordinátorov ochrany detí pred násilím) aj v spolupráci s partnermi z			
--	---	--	--	--

	mimovládneho sektora. Od marca 2020 bola spustená ďalšia časť kampane „Týka sa ma to“ primárne zameraná na zvyšovanie povedomia o ochrane detí v digitálnom priestore.			
MSSR	Ku kapitole Právny štát, demokracia a bezpečnosť V prvej hlavnej výzve Zlepšiť vymožitelnosť práva, prístup k spravodlivosti a ochranu ľudských práv sa vo štvrtom odseku uvádza, že „je nutné skonštatovať, že za posledný jeden a pol rok nebola iniciovaná žiadna ucelená reforma, ktorá by mala potenciál výrazne zlepšiť vymožitelnosť práva a zefektívniť fungovanie súdneho (justičného) systému, vrátane ústavného i správneho súdnictva. Prijaté legislatívne opatrenia boli čiastkové alebo reagovali len na urgentné problémy.“ Uvedené konštatovanie je potrebné vypustiť, nakoľko nezodpovedá reálnemu stavu a opatreniam, ktoré boli realizované Ministerstvom spravodlivosti Slovenskej republiky. Citovaný text navrhujeme vypustiť a vložiť nasledovný text: „V oblasti súdnictva Ministerstvo spravodlivosti Slovenskej republiky iniciovalo na základe Správy CEPEJ (Komisia pre efektívnu justíciu pri Rade Európy) k stavu justície štruktúrovanú vnútornú diskusiu so sudcami vo viacerých pracovných skupinách s expertami zo CEPEJ. Táto diskusia je predpokladom ucelenej reformy pre justíciu. Aj na jej podklade v súčasnosti Ministerstvo spravodlivosti Slovenskej republiky navrhuje v súlade s Programovým vyhlásením vlády Slovenskej republiky na roky 2020 – 2024 reformu súdnictva, ktorej súčasťou je nová súdna mapa pre všeobecné súdnictvo, reforma správneho súdnictva a ústavného súdnictva vrátane reformy Súdnej rady Slovenskej republiky. V sledovanom období Ministerstvo spravodlivosti Slovenskej republiky realizovalo čiastkovú reformu v oblasti exekúcie	O	A	

	(koncentrácia exekučných konaní na jeden súd a to Okresný súd Banská Bystrica) a čiastkovú reformu v oblasti boja proti korupcií (zákon č. 315/2016 Z. z. o registri partnerov verejného sektora a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení zákona č. 241/2019 Z. z. tzv. protischránkový zákon, zriadenie súdu pre register partnerov verejného sektora a to Okresný súd Žilina).“			
MSSR	Ku kapitole Právny štát, demokracia a bezpečnosť V prvej hlavnej výzve Zlepšiť vymožitelnosť práva, prístup k spravodlivosti a ochranu ľudských práv sa vo štvrtom odseku uvádza, že „je nutné skonštatovať, že za posledný jeden a pol rok nebola iniciovaná žiadna ucelená reforma, ktorá by mala potenciál výrazne zlepšiť vymožitelnosť práva a zefektívniť fungovanie súdneho (justičného) systému, vrátane ústavného i správneho súdnictva. Prijaté legislatívne opatrenia boli čiastkové alebo reagovali len na urgentné problémy.“ Uvedené konštatovanie je potrebné vypustiť, nakoľko nezodpovedá reálnemu stavu a opatreniam, ktoré boli realizované Ministerstvom spravodlivosti Slovenskej republiky. Citovaný text navrhujeme vypustiť a vložiť nasledovný text: „V oblasti súdnictva Ministerstvo spravodlivosti Slovenskej republiky iniciovalo na základe Správy CEPEJ (Komisia pre efektívnu justíciu pri Rade Európy) k stavu justície štruktúrovanú vnútornú diskusiu so sudcami vo viacerých pracovných skupinách s expertami zo CEPEJ. Táto diskusia je predpokladom ucelenej reformy pre justíciu. Aj na jej podklade v súčasnosti Ministerstvo spravodlivosti Slovenskej republiky navrhuje v súlade s Programovým vyhlásením vlády Slovenskej republiky na roky 2020 – 2024 reformu súdnictva, ktorej súčasťou je nová súdna mapa pre všeobecné súdnictvo, reforma správneho	O	A	

	súdnicstva a ústavného súdnicstva vrátane reformy Súdnej rady Slovenskej republiky. V sledovanom období Ministerstvo spravodlivosti Slovenskej republiky realizovalo čiastkovú reformu v oblasti exekúcie (koncentrácia exekučných konaní na jeden súd a to Okresný súd Banská Bystrica) a čiastkovú reformu v oblasti boja proti korupcií (zákon č. 315/2016 Z. z. o registri partnerov verejného sektora a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení zákona č. 241/2019 Z. z. tzv. protischránkový zákon, zriadenie súdu pre register partnerov verejného sektora a to Okresný súd Žilina).“			
MŠVVaŠSR	Vlastný materiál str. 53 - Navrhujeme doplniť aktivity mládežníckeho delegáta/delegátky SR pri OSN. MŠVVaŠ SR v spolupráci s MZVaEZ SR, IUVENTou a Asociáciou krajských rád mládeže (AKRAM) obnovili funkciu mládežníckeho delegáta SR v OSN pred tromi rokmi. Poslaním projektu je reprezentácia slovenskej mládeže na pôde OSN, zastupovanie záujmov slovenskej mládeže na globálnej úrovni, propagácia a napĺňanie ľudských práv a následné šírenie povedomia o fungovaní OSN a možnostiach účasti, aktívnom občianstve a cieľoch trvalo udržateľného rozvoja medzi slovenskou mládežou. Na SR mládežnícki delegáti organizujú workshopy a prednášky o cieľoch Agendy 2030 v regiónoch, poskytujú mediálne výstupy, podieľajú sa na šírení dialógu s OSN medzi mladými ľuďmi (iniciatíva UN75). Ďalej sa zúčastňujú na Valnom zhromaždení OSN v New Yorku, organizujú sprievodné podujatie počas pobytu v NYC na Stálej misii SR pri OSN v spolupráci s mládežníckymi delegátmi a delegátkami OSN z iných krajín a pod.	O	A	

MŠVVaŠSR	Vlastný materiál, Str. 15 - tabuľka - navrhujeme k zneniu ukazovateľov Miera predčasne ukončenej školskej dochádzky vo veku 18 – 24 rokov doplniť Miera predčasne ukončenej školskej dochádzky (% populácie vo veku 18 – 24 rokov) a Zamestnanosť u absolventov vo veku 20 – 34 rokov doplniť Zamestnanosť u absolventov (% populácie vo veku 20 – 34 rokov) Str. 15 - Navrhujeme upraviť: k bodu 1) rozvoj systému ďalšieho vzdelávania v rámci celoživotného vzdelávania - znenie je prevzaté z webovej stránky (uvedená v poznámke pod čiarou č. 18), avšak podľa dokumentu Národný program rozvoja výchovy a vzdelávania, s. 37 - 38, 42, je znenie prierezovej priority odlišné: „rozvoj systému neformálneho vzdelávania“. k bodu 2) integrácia a inklúzia marginalizovaných rómskych komunít a žiakov zo sociálne znevýhodneného prostredia - znenie je prevzaté z webovej stránky (uvedená v poznámke pod čiarou č. 18), avšak podľa dokumentu Národný program rozvoja výchovy a vzdelávania, s. 37-39, je znenie prierezovej priority mierne odlišné: „integrácia a inklúzia marginalizovaných rómskych komunít a študentov zo sociálne znevýhodneného prostredia“.	O	A	
MŠVVaŠSR	Vlastný materiál, Str. 17, odsek 4 - Vo vete "Rovnako sú v implementácii dopytovo – orientované projekty z výziev na podporu inkluzívnosti v školách „V základnej škole úspešnejší“ (472 projektov)... "- navrhujeme upraviť počet projektov pri výzve „V základnej škole úspešnejší“ na 471 projektov	O	A	
MŠVVaŠSR	Vlastný materiál, Str. 18 - poznámka pod čiarok č. 22 - navrhujeme	O	A	

	uviesť názvy spomínaných národných projektov Str. 19 - posledný odsek, do vety „Medzi hlavné projektu BLUESS patrí otvorenie...” – navrhujeme doplniť za slovo "hlavné" buď slovo “aktivity alebo "ciele”... Str. 21 - tabuľka, navrhujeme doplniť X k údaju za rok 2018 k „Použitie recyklovaných materiálov“ Str. 24 - 1. odsek - v texte navrhujeme upraviť číslovanie grafu v texte nad samotným grafom z 2 na 12 Str. 25 - 1. odsek - v texte navrhujeme upraviť číslovanie grafu v texte nad samotným grafom zo 14 na 13			
MŠVVaŠSR	Vlastný materiál, Str. 3 - Zoznam skratiek - upraviť skratku „NPRVaV - Národný program rozvoja vidieka a vzdelávania“ na Národný program rozvoja výchovy a vzdelávania	O	A	
MŠVVaŠSR	Vlastný materiál, Str. 31 - posledný odsek - Navrhujeme vo vete "Podmienkou pre financovanie opatrení z nového programovacieho obdobia EK na roky 2021-2027 je schválenie novej Stratégie pre integráciu Rómov v SR do roku 2030" zmeniť slovo "programovacieho" na "programového".	O	A	
MŠVVaŠSR	Vlastný materiál, Str. 33 - predposledný odsek - navrhujeme upraviť uvedený názov „Úrad vlády SR pre rómske komunity“ na Úrad splnomocnenkyne vlády SR pre rómske komunity. Str. 39 - v poslednom odseku je uvedené... „Z nižšie uvedeného grafu je možné vidieť, že vystavenie sa znečisteniu vzduchu stúpa na Slovensku od roku 2016 výraznejšie ako je priemer EÚ.“ - Graf, na ktorý sa veta odvoláva v dokumente absentuje. Navrhujeme doplniť, príp. upraviť	O	A	

	znenie vety.			
MVSR	K vlastnému materiálu v časti Právny štát, demokracia a bezpečnosť v úvodnej tabuľke navrhujeme doplniť údaje o dôvere občanov v políciu za rok 2015 ako aj za rok 2019 a ďalšie chýbajúce údaje. Odôvodnenie Zabezpečenie komplexnosti východiskových údajov.	O	A	
MVSR	K vlastnému materiálu v časti Právny štát, demokracia a bezpečnosť, bod 1 Zlepšiť vymožitelnosť práva, prístup k spravodlivosti a ochranu ľudských práv v prvom odseku žiadame vypustiť vetu „Závažný zločin, vražda Jána Kuciaka, ktorý zasiahol do povedomia slovenskej verejnosti, dokázal, že Slovenská republika je schopná plniť si pozitívne záväzky vyplývajúce z medzinárodných dokumentov.“ a nahradiť ju vetou „Závažný zločin, vražda Jána Kuciaka, ktorý zasiahol do povedomia slovenskej verejnosti, vyvolal reakciu zo strany štátu, vrátane masívneho nasadenia zo strany orgánov činných v trestnom konaní. Táto reakcia ukázala že Slovenská republika je schopná plniť si pozitívne záväzky vyplývajúce z medzinárodných dokumentov.“ Odôvodnenie Zmena formulácie v texte materiálu znamená, že nie samotný skutok, ale až reakcia naň ukázali silu a schopnosti Slovenskej republiky plniť si svoje medzinárodné záväzky. Súčasťou reakcie zo strany štátu bolo aj masívne nasadenie zo strany orgánov činných v trestnom konaní, v rámci ktorého za Policajný zbor hrala rozhodujúcu úlohu práve národná kriminálna agentúra Prezídia Policajného zboru podľa rozkazu prezidenta Policajného zboru o špecializovanom tíme z 1. marca 2018.	Z	A	

MVS	K vlastnému materiálu v časti Právny štát, demokracia a bezpečnosť, bod 3 Zabezpečiť účinný systém kontroly verejnej moci a posilniť mechanizmy odhaľovania a potierania závažnej korupcie v časti textu, cit.: V oblasti ochrany všetkých zložiek prírodného prostredia od roku 2019 zohráva významnú úlohu novozriadený odbor odhaľovania nebezpečných materiálov a environmentálnej kriminality Úradu kriminálnej polície.“ navrhujeme vypustiť text „od roku 2019“ a slovo „novozriadený“. Odôvodnenie Odbor odhaľovania nebezpečných materiálov a environmentálnej kriminality úradu kriminálnej polície Prezídia Policajného zboru nie je novovzniknutým útvarom. V organizačnej štruktúre Prezídia Policajného zboru je zaradený niekoľko rokov a v roku 2019 bola zrealizovaná len jeho reorganizácia.	O	A	
MVS	K vlastnému materiálu v časti Právny štát, demokracia a bezpečnosť, bod 3 Zabezpečiť účinný systém kontroly verejnej moci a posilniť mechanizmy odhaľovania a potierania závažnej korupcie žiadame doplniť text: „Na odhaľovanie a vyšetrovanie najzávažnejších trestných činov, vrátane trestných činov korupcie, patriacich do právomoci Špecializovaného trestného súdu bola ako osobitný útvar Policajného zboru zriadená Národná kriminálna agentúra Prezídia Policajného zboru. Vecná príslušnosť Národnej kriminálnej agentúry primárne predurčuje jej zameranie na represívne potláčanie trestných činov korupcie a tým súvisiacu kooperáciu a súčinnosťné vzťahy s Úradom špeciálnej prokuratúry Generálnej prokuratúry Slovenskej republiky. K účinnému boju proti korupcii prispieva tiež preventívna činnosť vo forme informovania občanov o škodlivých následkoch korupcie pre	Z	A	

	spoločnosť, o možnostiach oznámenia korupcie a zákonnej ochrane poskytovanej oznamovateľom korupcie. Nemožno opomenúť ani aktivity Národnej kriminálnej agentúry pri medializovaní prípadov a zvyšovaní povedomia verejnosti o úspešných korupčných kauzách, kedy korupciu oznámili občania a následne v spolupráci s políciou prispeli k usvedčeniu jej páchatel'ov. Eliminácia trestných činov korupcie je determinovaná taktiež subjektívnymi faktormi, a to právnym vedomím jednotlivcov, ich morálnymi princípmi, integritou, záujmom o veci verejné a ochotou podieľať sa na oznamovaní korupčnej trestnej činnosti. Z hľadiska eliminácie potenciálu pre korupciu je v záujme Národnej kriminálnej agentúry presadzovať kultúru integrity a prevencie korupcie za účelom vytvorenia takej spoločenskej klímy, aby tolerancia voči korupcii a akémukoľvek protiprávnemu konaniu vo vzťahu ku korupcii bola nulová. V danej súvislosti sa Národná kriminálna agentúra podieľa na tvorbe vnútroštátnej protikorupčnej politiky, vytvára rezortné protikorupčné programy, akčné protikorupčné plány a zabezpečuje preventívne protikorupčné opatrenia na zvyšovanie právneho vedomia a angažovanosti verejnosti v oblasti prevencie a boja s trestnými činmi korupcie. V záujme eliminácie korupcie a presadzovania protikorupčnej politiky, ako aj z dôvodu zavádzania nástrojov etiky a integrity na pracoviskách verejnej správy bol Národnou kriminálnou agentúrou v spolupráci s OECD vypracovaný Protikorupčný e-learningový program „Integritou proti korupcii“. Program je dostupný na webovom sídle Ministerstva vnútra Slovenskej republiky: v slovenskej a anglickej jazykovej mutácii http://www.minv.sk/?dotaznik.“ Odôvodnenie Potreba doplnenia textu materiálu o význam národnej kriminálnej agentúry Prezídia Policajného zboru v boji proti korupcii vyplýva z realizovania aktivít v rámci			
--	---	--	--	--

	protikorupčnej politiky SR a z výhradnej vecnej príslušnosti národnej kriminálnej agentúry Prezídia Policajného zboru pre odhaľovanie a vyšetrovanie trestných činov korupcie (okrem trestných činov príslušníkov ozbrojených bezpečnostných zborov) vychádzajúc z jej zriadenia ministrom vnútra SR ako osobitného útvaru s celoslovenskou pôsobnosťou na základe § 4 ods. 3 zákona NR SR č. 171/1993 Z. z. o Policajnom zbore v znení neskorších predpisov s poukazom na pôsobnosť Špecializovaného trestného súdu podľa § 14 písm. e) až i) Trestného poriadku.			
MVSR	K vlastnému materiálu v časti Smerovanie k znalostnej a environmentálne udržateľnej ekonomike pri demografických zmenách a meniacom sa globálnom prostredí, Hlavné výzvy bod 3. Vybudovať udržateľnú energetiku a dopravu žiadame v piatom odseku vetu „Úprava vyhlášky č. 9/2009 Z. z. umožní využívať vyhradené jazdné pruhy pre elektrické vozidlá“ vypustiť. Odôvodnenie Úprava vyhlášky č. 9/2009 Z. z. a zákona č. 8/2009 Z. z. o cestnej premávke v znení neskorších predpisov v súčasnej dobe nepotrebuje legislatívnu zmenu vyhradených jazdných pruhov pre elektrické vozidlá. Vzhľadom na dočasný charakter opatrenia a v súvislosti s prudkým nárastom počtu elektrických vozidiel sa očakáva preplnenie týchto vyhradených jazdných pruhov, čím opatrenie stráca svoj význam.	Z	A	
MZSR	Str. 51: Navrhujeme text: „Inštitút zdravotnej politiky pri ministerstve zdravotníctva urobil pilotnú analýzu vzťahu medzi znečistením životného prostredia a zdravím obyvateľov Slovenska. Porovnával geografické rozmiestnenie znečistenia s prevalenciou vybraných	Z	A	

	ochorení, aby sa pripravila metodika na vypracovanie podrobnej epidemiologickej štúdie.“ vypustiť. Odôvodnenie: Nesúhlasíme s textom z metodologického hľadiska.			
MZSR	Vlastný materiál : Str. 52, kapitola 3. Riešiť nerovnosti v zdravotnom stave obyvateľstva, cieľ 3: Identifikácia nerovností v zdravotnom stave obyvateľstva, odhalenie príčin a ich adresné riešenie: Navrhujeme doplniť kapitolu o nerovnostiach v zdraví zo zdrojov: https://www.who.int/social_determinants/thecommission/finalreport/en/ ; http://www.instituteofhealthequity.org/resources-reports/fair-society-healthy-lives-the-marmot-review/fair-society-healthy-lives-full-report-pdf.pdf . Odôvodnenie: Predmetná kapitola neuvádza základné princípy nerovností v zdraví.	Z	A	
MZSR	Vlastný materiál: Str. 30, cieľ 2, odstavce 1: Odporúčame doplniť zo zisťovania EU SILC MRK aj údaj o podiele zamestnaných ľudí z prostredia MRK, ktorí žijú pod hranicou chudoby: „V prostredí MRK je veľmi výrazným javom tzv. pracujúca chudoba. Zatiaľ čo v bežnej populácii na Slovensku žije pod hranicou chudoby necelých 7% pracujúcich osôb (v Európskej únii je priemer pracujúcich obyvateľov žijúcich v ohrození chudoby 9,4%), v prostredí MRK je to až 53% ľudí spomedzi tých, ktorí sú zamestnaní.“ Odôvodnenie: Zdroj údajov je zisťovanie EU SILC MRK 2018 – publikácia, v súčasnosti nepublikovaná, v tomto materiáli je však použitý graf z rovnakého materiálu.	O	N	Súčasný znenie materiálu považujeme za dostatočné.

MZSR	Vlastný materiál: Str. 31, cieľ 2, odstavec 1: Žiadame vypustiť vetu „Vďaka Atlasu rómskych komunít 2019 je možné identifikovať ľudí z prostredia MRK a porovnať ich s ľuďmi v systéme pomoci v hmotnej núdzi“. Prípadne nahradiť vetou v odôvodnení. Odôvodnenie: Takáto formulácia je zavádzajúca a vyvoláva dojem, že mapovanie Atlas sa vykonalo na úrovni jednotlivcov a ich osobných údajov. Databáza Atlasu 2019 sa v ďalších fázach môže stať podkladom pre analýzy, ktoré prepoja rôzne premenné a budú porovnávať vývoj v oblasti štrukturálnych podmienok obcí a koncentrácií, v ktorých žije rómska populácia.	Z	A	
MZSR	Vlastný materiál: Str. 49, kapitola 1. Podpora zdravého životného štýlu, prevencie a zodpovednosti za vlastné zdravie: Žiadame doplniť informácie o Národnom programe podpory zdravia.	O	N	Súčasný znenie materiálu považujeme za dostatočné.
MZSR	Vlastný materiál: Str. 49, 2. odsek: K textu: „Hoci oblasť podpory zdravia naďalej zlyháva a zatiaľ neboli navrhnuté ani stratégie zvyšovania zodpovednosti občanov za vlastné zdravie, za posledné dva roky treba vyzdvihnúť posun v oblasti podpory prevencie.“: A, navrhujeme doplniť definíciu podpory zdravia.: „Podpora zdravia je proces zvyšovania schopnosti ľudí ovplyvňovať a zlepšovať svoje zdravie. Strategický rámec podpory zdravia tvorí 5 základných prvkov: podpora politiky verejného zdravia, tvorba podporného prostredia, posilnenie účasti verejnosti, zlepšovanie osobných schopností (napr. zdravý spôsob života) a reorientácia zdravotníckych služieb Oblasť podpory zdravia nie je dostatočne financovaná a zatiaľ neboli navrhnuté	Z	A	

	ani stratégie zvyšovania zodpovednosti občanov za vlastné zdravie, za posledné dva roky treba vyzdvihnúť posun v oblasti podpory zdravia a prevencie ochorení. B, nesúhlasíme s textom „oblasť podpory zdravia naďalej zlyháva“. Odôvodnenie: Navrhujeme doplniť definíciu podpory zdravia. Nesúhlasíme s textom oblasť podpory zdravia naďalej zlyháva. Podpora zdravia je celospoločenský proces, ktorý vytvára podmienky, v ktorých ľudia žijú a pracujú. Podpora zdravia je proces umožňujúci ľuďom vykonávať kontrolu a zlepšovať svoje zdravie. Pripomienka je zásadná, ide o vecnú pripomienku – je potrebné používať termín podpora zdravia a prevencia ochorení.			
MZSR	Vlastný materiál: Str. 50: Nahradiť text: „Ich pokračovanie a plošné financovanie je však v dôsledku koronavírusovej krízy ohrozené.“ znením: „Pokračovanie skríningových programov a ich plošné financovanie závisí aj od ich programového financovania, ktoré bude zabezpečené v rámci tvorby štátneho rozpočtu.“ Odôvodnenie: Nesúhlasíme so znením. Navrhujeme nové znenie.	Z	A	
MZSR	Vlastný materiál: Str. 50: v poslednej vete nad nadpisom kapitoly 2. Zabezpečiť kvalitnú zdravotnú starostlivosť, navrhujeme opraviť slovo „najbližšej“ na „najbližšej“ Odôvodnenie: Precizovanie textu.	O	A	
MZSR	Vlastný materiál: Str. 51, časť „Riešiť nerovnosti v zdravotnom stave obyvateľstva“. Doplniť údaje zo správy IFP „Inklúzia Rómov je potrebná aj v zdravotníctve“ z decembra 2018 – „rozdiel v očakávanej dĺžke dožitia medzi majoritnou populáciou a rómskymi komunitami je 6	Z	A	

	rokov. Dojčenská úmrtnosť je takmer trojnásobne vyššia v porovnaní so zvyškom populácie (počet úmrtí do jedného roka na 1000 živonarodených detí predstavuje 12,3 oproti 4,2 vo zvyšku populácie). Rozdiely v očakávanej dĺžke života pri narodení a v dojčenskej úmrtnosti existujú aj medzi okresmi, situácia Rómov je najhoršia v okrese Trebišov. Očakávaná dĺžka života Rómov v tomto okrese bola medzi rokmi 2006 a 2015 menej ako 68 rokov. V tomto okrese dosiahla dojčenská úmrtnosť Rómov takmer 30 úmrtí na 1000 živonarodených detí a dosiahla tak úroveň rozvojových krajín“. Odôvodnenie: Zdroj IFP MF RS.			
MZSR	Vlastný materiál: Str. 51, časť „Riešiť nerovnosti v zdravotnom stave obyvateľstva“: Odporúčame v 3 odstavci, v 2. vete nahradiť časť vety nasledovne (s nahradením slova „zasahuje“): „Projekt prostredníctvom asistentov podpory zdravia pôsobí priamo v lokalitách, v ktorých žije približne 180 – tisíc Rómov.“ Odstavec potom môže pokračovať „Asistenti podpory zdravia priamo v lokalitách zlepšujú podmienky pre zdravie, šíria osvetu o hygienických a zdravotných návykoch, spolupracujú s poskytovateľmi zdravotnej starostlivosti, intervenujú v oblasti preventívnych prehliadok a povinného očkovania. V rámci projektu pôsobia tiež asistenti podpory zdravia aj v nemocniciach, a to v okresoch s vysokým podielom MRK.“ Odôvodnenie: Zmena na správny názov pozície a doplnenie informácie o pôsobení projektu.	Z	A	
MZSR	Vlastný materiál: Str. 51. Odporúčame doplniť: „V rámci projektu Zdravé komunity bola v roku 2020 publikovaná správa o podmienkach pre zdravie, ktorá vychádza zo zberu dát na úrovni domácností v	O	N	Súčasný znenie materiálu považujeme za dostatočné.

	lokalitách, kde asistenti podpory zdravia pôsobia, ako aj v kontrolných lokalitách. Správa okrem doposiaľ najrozsiahlejšej informácie o zdravotných podmienkach v lokalitách MRK predstavuje aj nástroj na zameranie ďalších intervencií v jednotlivých lokalitách.“ Odôvodnenie: Základná informácia o aktivite projektu, ktorou je okrem podpory zdravia aj zber údajov na úrovni lokalít.			
MZSR	Vlastný materiál: Str. 51: kapitola 3. Riešiť nerovnosti v zdravotnom stave obyvateľstva: Žiadame upraviť, aby to bol text z kapitoly vecne správne priradený. Odôvodnenie: Text v kapitole 3. Identifikácia nerovností v zdravotnom stave obyvateľstva, odhalenie príčin a ich adresné riešenie, tam nepatrí a je tam nelogicky umiestnený.	Z	A	
MZSR	Vlastný materiál: Str.17, cieľ 3, odstavce 1: Žiadame preformulovať vetu „Miera zamestnanosti ľudí rómskeho etnika....“ na „Miera zamestnanosti Rómov z obcí s koncentrovanými osídleniami...“ prípadne na Miera zamestnanosti ľudí z prostredia MRK...“ Odôvodnenie: Samotná analýza z IFP MF SR, z ktorej údaj sa spomína, nie je vedená na etnickom princípe a je nesprávne a zavádzajúce pojednávať o miere zamestnanosti celého etnika.	Z	A	
MZSR	Vlastný materiál: Str.23: Navrhujeme doplniť informáciu o spôsobe nakladania s odpadom v lokalitách obývaných MRK. „Podľa Atlasu 2019 využíva priemerne 65% obyvateľov osídlení MRK veľkokapacitný kontajner s rôznou frekvenciou odvážania, pričom čím bližšie je osídlenie k obci, tým menší podiel obyvateľov v osídlení je na	O	N	Súčasný znenie materiálu považujeme za dostatočné.

	veľkokapacitný kontajner odkázaný.“ Odôvodnenie: Základná informácia o nakladaní s odpadom v lokalitách MRK. Tento spôsob nie je štandardný nakoľko prispieva k nevhodným podmienkam pre zdravie.			
MZSR	Vlastný materiál: Str.30, prvý odstavec: Odporúčame zdôrazniť, že podľa všetkých dostupných zisťovaní, vrátane toho, ktoré sa dá priamo porovnať s výsledkami zisťovania za celú SR (EU SILC MRK), v oblastiach vzdelávanie, zdravotný stav, dostupnosť štandardného bývania a zamestnanie majú rómske komunity v porovnaní s majoritným obyvateľstvom výrazne horšiu situáciu. Odôvodnenie: Dané konštatovanie sa podľa tém vyskytuje v každej oblasti. Navrhujeme to mať aj v tejto časti zhrnuté.	O	N	Súčasný znenie materiálu považujeme za dostatočné.
MZSR	Vlastný materiál: Str.50, bod 2. Zabezpečiť kvalitnú zdravotnú starostlivosť: Navrhujeme nahradiť text: „Jedným z predpokladov plošného zabezpečenia kvalitnej zdravotnej starostlivosti je jej štandardizácia. V rámci národného projektu Štandardné diagnostické a terapeutické postupy, ktorý odštartoval na ministerstve zdravotníctva v roku 2017, by sa mali zjednotiť a štandardizovať klinické postupy v medicínskej praxi. Prvé štandardy pripravené odbornými komisiami už boli zverejnené“, textom: „Cieľom národného projektu Tvorba nových a inovovaných štandardných klinických postupov a ich zavedenie do medicínskej praxe, ktorý sa začal realizovať na ministerstve zdravotníctva v roku 2017, je postupne vytvoriť štandardné klinické postupy v medicínskej praxi. Prvé štandardné klinické postupy boli schválené v roku 2018 ministrom zdravotníctva a následne zverejnené.“	O	A	

	Odôvodnenie: Precizovanie textu.			
MZSR	Všeobecné odporúčania k materiálu: 1. Nakoľko sa v dokumente spomína Rada vlády pre Agendu 2030, odporúčam tento zoznam aktualizovať na príslušnej stránke https://www.mirri.gov.sk/sekcie/investicie/agenda-2030/rada-vlady-pre-agendu-2030-pre-udrzatelny-rozvoj/index.html 2. Koncept Housing first (str. 31) sa obyčajne prekladá ako „Bývanie ako prvé, resp. „Bývanie predovšetkým“ 3. Do oblasti osobného bankrotu pridať informáciu o novele zákona Zákon č. 7/2005 Z. z. Zákon o konkurze a reštrukturalizácii, ktorá zjednodušuje proces a upravuje podmienky oddľžovania. Novela je výsledkom spolupráce MS SR a ÚSVRK. 4. Do oblasti „Solidarita pri prerozdeľovaní disponibilných zdrojov“ alebo na iné vhodné miesto doplniť informáciu o novele zákona č. 544/2010 Z. z. o dotáciách v pôsobnosti Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky, ktorá sa týka najmä poskytovania dotácie na stravu od 1. januára 2019 pre poskytovanie dotácie pre všetky deti, ktoré navštevujú posledný ročník materskej školy, ako aj pre deti z domácností, ktorým sa poskytuje pomoc v hmotnej núdzi alebo ktorých príjem je najviac vo výške životného minima a od 1. septembra 2019 pre poskytovanie dotácie navyše aj pre všetky deti v základných školách. Opatrenie, ktoré zabezpečovalo obed zadarmo pre každé dieťa v základnej škole a pre „predškolákov“ sa má nahradiť od roku 2021 dvojnásobným daňovým bonusom na dieťa do 15 rokov, na ktorý majú nárok pracujúci rodičia. Deti z rodín v hmotnej núdzi budú mať obed za nižšiu cenu. 5. Odporúčame všetky názvy „atlas“ nahradiť „Atlas 2019“ alebo „Atlas rómskych komunít 2019“.	O	ČA	Vlastný materiál bol aktualizovaný v zmysle znenia bodov č. 1, 2 a 5. V ostatných bodoch považujeme aktuálne znenie materiálu za dostatočné.

MZVEZ SR	K vlastnému materiálu, na str. 53, navrhujeme nahradiť slová „0,12 % HND v roku 2019“ slovami „0,11 % HND v roku 2019“ Odôvodnenie: oprava údaju podľa aktuálnych štatistík ODA SR.	O	A	
MZVEZ SR	K vlastnému materiálu, na str. 5 navrhujeme nahradiť skratku MZVaEZ SR skratkou MZVEZ SR. Odôvodnenie: Oprava skratky ministerstva	O	A	
MZVEZ SR	K vlastnému materiálu, na str. 53 v prvej vete, navrhujeme uviesť Agenda 2030 s veľkým „A“. Odôvodnenie: Oprava ustáleného výrazu	O	A	
MZVEZ SR	K vlastnému materiálu, na str. 55 v príkladoch v rámci cieľa 10, odporúčame nahradiť text „Na projekt integrovaného riadenia hraníc v Líbyi bolo alokovaných 46,6 mil. € na I. fázu a 45 mil. € na II. fázu. V4 príspevkom podporila práve druhú fázu.“ textom „V4 podporila spoločným príspevkom aj projekt integrovaného riadenia hraníc v Líbyi. Z celkovej sumy 35 mil. € bude 15 mil. € použitých na ochranu hraníc a 20 mil. € bude poskytnutých na pomoc Líbyi v boji proti Covid-19.“ Odôvodnenie: aktualizácia textu v nadväznosti na nedávne zmeny v nastavení využitia finančného príspevku V4.	O	A	
MZVEZ SR	K vlastnému materiálu, na str. 6, piaty odsek šiesta veta, navrhujeme pred slovo „porovnaniach“ doplniť predložku „v“. Odôvodnenie: Gramatická úprava textu	O	A	

MZVEZ SR	K vlastnému materiálu, na str. 7 navrhujeme uviesť Blízky východ s malým písmenom „v“. Odôvodnenie: Oprava geografického termínu	O	A	
MZVEZ SR	K vlastnému materiálu, na str. 7, tretí odsek druhá veta, navrhujeme vypustiť označenie písmena „b)“ pred slovom „spolupracovala“. Odôvodnenie: Gramatická úprava textu	O	A	
MZVEZ SR	K vlastnému materiálu, v poslednej vete na str. 5, navrhujeme doplniť čiarku pred spojenie „prostredníctvom ktorej“. Odôvodnenie: Gramatická úprava textu	O	A	
MŽPSR	Na str. 24 v druhom odseku žiadame preformulovať vetu „Miera recyklácie komunálneho odpadu sa zvýši, vrátane jeho prípravy na opätovné použitie, na 60 % a do roku 2035 sa zníži miera jeho skládkovania na menej ako 25 %.“ nasledovne: „Miera recyklácie komunálneho odpadu, vrátane jeho prípravy na opätovné použitie, sa má zvýšiť na 60 % do roku 2030, a do roku 2035 sa má znížiť miera jeho skládkovania najmenej na 10 %.“ Odôvodnenie: Po transpozícii smernice o odpadoch má aktuálne znenie Zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v prílohe č. 3 (ciele a záväzné limity odpadového hospodárstva) v bode V. (Cieľ odpadového hospodárstva v oblasti komunálnych odpadov) nasledovný text: „Cieľom odpadového hospodárstva v oblasti komunálnych odpadov je zvýšiť prípravu na opätovné použitie a recykláciu komunálneho odpadu do roku 2025 najmenej na 55 %, do roku 2030	O	A	

	najmenej na 60 % a do roku 2035 najmenej na 65 % podľa hmotnosti komunálneho odpadu vzniknutého v predchádzajúcom kalendárnom roku.“ „Cieľom odpadového hospodárstva v oblasti komunálnych odpadov je do roku 2035 znížiť množstvo komunálneho odpadu zneškodneného skládkovaním najmenej na 10 % z celkového množstva vzniknutého komunálneho odpadu.“			
MŽPSR	Na str. 20 v prvom odseku žiadame zmeniť slovné spojenie z „Údaje štatistického úradu „ na „Údaje Štatistického úradu SR“. Odôvodnenie: gramatická úprava	O	A	
MŽPSR	Na str. 22 v nadpise, na str. 23 a na str. 35 v prvom odseku žiadame zmeniť slovné spojenie „obehovej ekonomiky“ na „obehové hospodárstvo“. Odôvodnenie: zjednotenie používania odbornej terminológie v dokumente	O	A	
MŽPSR	Na str. 22 v piatom odseku žiadame upraviť text s uvedenou nesprávnou odvolávkou na graf 12 „je 1,7 krát nižšia v porovnaní s EÚ 28 (graf 12)“ na „je 1,7 krát nižšia v porovnaní s EÚ 28 (graf 11)“. Odôvodnenie: Graf, na ktorý text odkazuje má číslo 11.	O	A	
MŽPSR	Na str. 23 navrhujeme rozdeliť vymenované stratégie na skupiny „národné“ a „EÚ stratégie“, pričom medzi nové v rámci EÚ stratégií žiadame doplniť aj „Stratégiu EÚ v oblasti biodiverzity do roku 2030“. Odôvodnenie: Vyššie uvedená stratégia sa týka využívania prírodných	O	A	

	zdrojov a mala by tvoriť základ pre ich ochranu a udržateľné využívanie.			
MŽPSR	Na str. 23 v druhom odseku žiadame upraviť druhú vetu „Slovenská republika sa zaviazala prostredníctvom Stratégie environmentálnej politiky Slovenskej republiky do roku 2030 zabezpečovať aspoň 70 % z celkovej hodnoty verejného obstarávania.“ nasledovne: „Slovenská republika sa v dokumente „Zelenšie Slovensko – Stratégia environmentálnej politiky Slovenskej republiky do roku 2030“ (ďalej ako „Envirostratégia 2030“) zaviazala zabezpečovať zeleným verejným obstarávaním do roku 2030 aspoň 70 % z celkovej hodnoty verejného obstarávania.“ Tiež žiadame presunúť na toto miesto poznámku pod čiarou č. 44 uvedenú na konci prvej vety tretieho odseku na str. 24. Odôvodnenie: Na str. 23 sa prvýkrát uvádza dokument „Zelenšie Slovensko – Stratégia environmentálnej politiky Slovenskej republiky do roku 2030“ v nepresnej forme a bez poznámky pod čiarou. Je nutné uviesť správne plný názov, skrátený názov: „MŽP SR (2019): Zelenšie Slovensko – Stratégia environmentálnej politiky Slovenskej republiky do roku 2030 (Envirostratégia 2030)“; ako aj poznámku pod čiarou s odvolávkou na číslo uznesenia „Uznesenie vlády SR č. 87/2019 schválené 27. 2. 2019.“ Vo vete tiež chýba kľúčová informácia, akým spôsobom a dokedy sa má splniť cieľ.	O	A	
MŽPSR	Na str. 23 v prvom odseku vo vete „.....množstvo vzniknutých komunálnych odpadov prepočítaných na obyvateľa v roku 2017 dosiahlo 378 kg (486 kg v EÚ).“ žiadame v zmysle štatistiky Eurostatu uviesť aktuálne údaje, nakoľko k dispozícii je už novší údaj za SR, za	O	A	

	rok 2018 má byť 414 kg a za EÚ má byť 492 kg alebo 489 kg na osobu, podľa toho, ktorý z údajov sa berie do úvahy (EU 27 alebo EU 28). Odôvodnenie: neaktuálne štatistické údaje			
MŽPSR	Na str. 23 v prvom odseku vo vete „Miera zhodnocovania stavebných a demolačných odpadov v roku 2016 bola 54,0 % (90,0 % v EÚ)“ žiadame uviesť správny číselný údaj v zmysle štatistiky Eurostatu - druhý údaj za EÚ má byť: 87% alebo 89%, podľa toho, ktorý z údajov sa berie do úvahy (EU 27 alebo EU 28). Odôvodnenie: nesúlad so štatistikou Eurostatu	O	A	
MŽPSR	Na str. 23 v prvom odseku vo vete „Miera recyklácie plastových obalov v roku 2017 bola 52,4 % (41,9 % v EÚ).“ žiadame uviesť správne číselné údaje v zmysle štatistiky Eurostatu – prvý údaj za SR má byť: 65,7%, druhý údaj za EÚ má byť: 67,5% alebo 67%, podľa toho, ktorý z údajov sa berie do úvahy (EU 27 alebo EU 28). Odôvodnenie: nesúlad so štatistikou Eurostatu	O	A	
MŽPSR	Na str. 24 v druhom odseku žiadame upraviť text s uvedenou nesprávnou odvolávkou na graf 2 „V porovnaní s EÚ 28 je tento podiel v SR vyšší (graf 2).“ na „V porovnaní s EÚ 28 je tento podiel SR vyšší (graf 12).“ Odôvodnenie: Graf, na ktorý text odkazuje má číslo 12.	O	A	
MŽPSR	Na str. 24 v poslednom odseku za vetou končiacou „v znení neskorších predpisov (Eco-labelling)“ doplniť čiarku a za ňou tiež navrhovaný text	O	A	

	„ktoré environmentálne udržateľné správanie firiem už dnes vyžadujú.“ Odôvodnenie: Bližšia špecifikácia oblasti, ktorú menované právne úpravy stimulujú.			
MŽPSR	Na str. 24 v poslednom odseku žiadame nesprávne uvedenú skratku „SEIA“ nahradiť skratkou „SEA“. Odôvodnenie: nesprávna skratka.	O	A	
MŽPSR	Na str. 24 v treťom odseku žiadame preformulovať prvú vetu „Na environmentálne výzvy, ktorým čelí Slovensko, reaguje stratégia environmentálnej politiky.“ Nasledovne: „Na environmentálne výzvy, ktorým čelí Slovensko, reaguje Envirostratégia 2030 a novo prijaté legislatívne a strategické dokumenty.“ Odôvodnenie: Jednotné používanie skráteného názvu dokumentu „Zelenšie Slovensko – Stratégia environmentálnej politiky Slovenskej republiky do roku 2030“ (Envirostratégia 2030) a prijatie ďalších nových dokumentov, ktoré reagujú na nové environmentálne výzvy.	O	A	
MŽPSR	Na str. 25 v druhom odseku žiadame upraviť text s uvedenou nesprávnou odvolávkou na graf 14 „...od roku 2014 sa zachováva rovnaký stav (graf 14).“ na „...od roku 2014 sa zachováva rovnaký stav (graf 13).“ Odôvodnenie: Graf, na ktorý text odkazuje má číslo 13.	O	A	
MŽPSR	Na str. 26 žiadame doplniť aj využívanie platieb a opatrení Spoločnej poľnohospodárskej politiky a foriem, akými prispievajú k cieľu adaptácie poľnohospodárstva na zmenu klímy. Odôvodnenie: Platby v	O	N	súčasnú znenie považujeme za dostatočné

	rámci SPP predstavujú najväčší objem financií a mal by byť podchytený ich vplyv na poľnohospodárstvo a lesníctvo v kontexte zmeny klímy.			
MŽPSR	Na str. 35 v prvom odseku žiadame do textu „Pripravuje sa Národný lesnícky program SR 2021-2030.“ doplniť „a Akčný plán implementácie Stratégie adaptácie SR na zmenu klímy“. Odôvodnenie: Akčný plán implementácie Stratégie adaptácie SR na zmenu klímy bude kľúčovým plánom pre oblasť adaptácie.	O	A	
MŽPSR	Na str. 35 v prvom odseku žiadame do textu „V sledovanom období Slovensko schválilo zásadné stratégie pre adaptabilitu krajiny na dôsledky zmeny klímy - Envirostratégiu 2030 (2019) a Nízkouhlíkovú stratégiu rozvoja SR do roku 2030 s výhľadom do roku 2050 (2020).“ vložiť na prvé miesto - „Stratégiu adaptácie SR na zmenu klímy (2018)“. Odôvodnenie: Stratégia adaptácie SR na zmenu klímy je zásadnou smerodajnou stratégiou pre oblasť „Udržateľné sídla, regióny a krajina v kontexte zmeny klímy.“ Envirostratégia 2030 nie je zásadná stratégia pre adaptabilitu krajiny na dôsledky zmeny klímy, podobne ani Nízkouhlíková stratégia rozvoja SR do roku 2030 s výhľadom do roku 2050, ktorá rieši zmierňovanie dopadov zmeny klímy.	O	A	
MŽPSR	Na str. 35 žiadame zmeniť vetu v prvom odseku z „V sledovanom období Slovensko schválilo zásadné stratégie...“ navrhujeme zmeniť na: „V sledovanom období vláda SR schválila zásadné stratégie...“ . Odôvodnenie: odborná terminológia	O	A	

MŽPSR	Na str. 38 v 4. odseku žiadame zmeniť vetu z „MŽP SR v roku 2018 prijalo akčný plán Hodnota je voda, ktorý je dôležitým komplexným materiálom riešiacim problematiku sucha na Slovensku.“ na „V roku 2018 vláda SR uznesením č. 110/2018 prijala dokument „H2ODNOTA JE VODA - Akčný plán na riešenie dôsledkov sucha a nedostatku vody“, ktorý je prierezovým materiálom riešiacim problematiku sucha na Slovensku“. Odôvodnenie: odborná terminológia a plný názov dokumentu	O	A	
MŽPSR	Na str. 38 v piatom odseku žiadame zmeniť vetu z „Prínosom pre adaptáciu na zmeny klímy bude aj realizácia vodozádržných opatrení na území urbanizovanej krajiny (a to bez ohľadu na to, či sa opatrenia realizujú v jeho intraviláne alebo extraviláne), ktorá je podporená v rámci 62. výzvy z OP Kvalita životného prostredia.“ na: „Prínosom pre adaptáciu na zmeny klímy je aj realizácia vodozádržných opatrení na území urbanizovanej krajiny (a to v jeho intraviláne alebo extraviláne), ktorá bola podporená v rámci 40. výzvy, ako aj v rámci 62. výzvy z OP Kvalita životného prostredia.“ K 40. výzve žiadame vložiť poznámku pod čiarou: „vyhlásená 20.4.2018, https://www.op-kzp.sk/obsah-vyzvy/40-vyzva-na-predkladanie-ziadosti-o-poskytnutie-nfp-zamerana-na-vodozadrzne-opatrenia-v-urbanizovanej-krajine-v-intravilane-obci/ “ Zároveň žiadame, aby poznámky pod čiarou k jednotlivým výzvam boli umiestnené priamo pri výzvach a nie na konci vety pri názve celého OP KŽP. Odôvodnenie: Realizácia vodozádržných opatrení v urbanizovanej krajine je v rámci OP KŽP podporovaná nielen 62. výzvou, ale aj 40. výzvou, ktorá už bola uzavretá.	O	A	

MŽPSR	Na str. 38 v treťom odseku žiadame zmeniť slovné spojenie „klimatickej zmeny“ v prvej vete na slovné spojenie „zmeny klímy“. Odôvodnenie: jednotná odborná terminológia	O	A	
MŽPSR	Na str. 38 žiadame zmeniť posledné slová znenia cieľa z „...zachovať stabilné a zdravé ekosystémov“. na: „...zachovať stabilné a zdravé ekosystémy“. Odôvodnenie: gramatická úprava z dôvodu nesprávneho skloňovania	O	A	
MŽPSR	Na str. 39 v názve „Tabuľka 2: Zníženie emisií vybraných znečisťujúcich látok v roku 2017 v percenta“ žiadame uviesť celé slovo „v percentách“. V zdroji žiadame odstrániť výraz „škodlivých látok“. Odôvodnenie: gramatická úprava a správna terminológia - pojem „škodlivé látky“ nie je v ochrane ovzdušia zaužívaný.	O	A	
MŽPSR	Na str. 39 v poslednom odseku žiadame odstrániť vety: „Patríme medzi členské štáty EÚ so zhoršenou kvalitou ovzdušia. Napriek dlhodobému klesajúcemu trendu v emisiách sledovaných znečisťujúcich látok (pozri tabuľku nižšie), stále neplníme záväzky vyplývajúce zo smernice o kvalite ovzdušia a voči Slovensku sú vedené viaceré dlhotrvajúce konania.“ a nahradiť ich textom: „I keď celkové emisie do ovzdušia za ostatných 30 rokov na Slovensku výrazne poklesli, v súčasnosti je Slovenská republika jedným z členských štátov EÚ, ktoré v ostatnej dekáde čelia kritike EK kvôli nedostatočnému riešeniu problematiky kvality ovzdušia a jeho negatívneho dopadu na zdravie obyvateľstva. V	O	A	

	tejto súvislosti aktuálne Slovenská republika čelí infringementu za dlhodobé nedodržanie limitnej hodnoty pre častice PM10 vyjadrenej ako denný priemer. V niektorých oblastiach sú tiež vysoké hodnoty benzo(a)pyrénu.“ Odôvodnenie: Presnejšia špecifikácia odbornej problematiky za účelom lepšej interpretácie politík a opatrení, ktoré MŽP SR vykonáva v oblasti ochrany ovzdušia.			
MŽPSR	Na str. 39 žiadame v treťom odseku vložiť vety: „V roku 2018 SAŽP vydala online Katalóg vybraných adaptačných opatrení, ktorý prezentuje súbor adaptačných opatrení a je určený pre predstaviteľov miestnej samosprávy. Katalóg je pravidelne aktualizovaný.“ Žiadame tiež vložiť poznámku pod čiarou: https://www.sazp.sk/novinky/sazp-vydala-katalog-vybranych-adaptacnych-opatreni-na-nepriaznive-dosledky-zmeny-klimy-vo-vztahu-k-vyuzitiu-krajiny.html Odôvodnenie: dodatočné doplnenie informácií	O	A	
MŽPSR	Na str. 39 žiadame za vetou v poslednom odseku „Z nižšie uvedeného grafu je možné vidieť, že vystavenie sa znečisteniu vzduchu stúpa na Slovensku od roku 2016 výraznejšie ako je priemer EÚ.“ vložiť graf, alebo vetu odstrániť. Odôvodnenie: Bez grafu je veta nerelevantná a je v protiklade s údajmi v nasledujúcej tabuľke č. 2, ktorá uvádza zníženie emisií vybraných znečisťujúcich látok (porovnanie 2005/2017).	O	A	
MŽPSR	Na str. 39 žiadame za vetu v prvom odseku „Pretrváva nedostatok kvalifikovaných projektantov komplexných adaptačných opatrení“. vložiť vetu „V roku 2019 sa ustanovila expertná skupina pre	O	A	

	spracovanie návrhu opatrení revitalizácie tokov, ktoré budú prispievať k zvýšeniu schopnosti krajiny zadržiavať vodu.“ Odôvodnenie: doplnenie dodatočnej informácie			
MŽPSR	Na str. 4 v prvom riadku žiadame nesprávne uvedenú skratku „SEIA“ nahradiť skratkou „SEA“, zároveň v rovnakej časti nesprávne uvedený text „Strategic Environmental Impact Assessment“ nahradiť textom „Strategic Environmental Assessment“. Odôvodnenie: nesprávne uvedená skratka a názov	O	A	
MŽPSR	Na str. 40 v piatom odseku žiadame preformulovať vetu „Ďalším významným bodovým zdrojom znečistenia sú environmentálne záťaž.“ nasledovne: „Ďalším významným zdrojom znečistenia sú environmentálne záťaž.“ Odôvodnenie: nesprávna terminológia	O	A	
MŽPSR	Na str. 40 v prvom odseku žiadame za vetou „K zlepšeniu situácie prispeje Stratégia hospodárskej politiky SR do roku 2030, ktorá deklaruje potrebu ďalšej regulácie znečisťovania ovzdušia na stanovenia ambicióznejších cieľov v oblasti kvality ovzdušia, dôslednejšieho monitorovania a efektívneho financovania opatrení na zlepšenie kvality ovzdušia.“ doplniť text: „Pripravuje sa tiež stratégia na zlepšenie kvality ovzdušia, cieľom ktorej je pripraviť ucelenú koncepciu riadenia kvality ovzdušia. Na presadenie opatrení, ktoré vzídu z predmetnej stratégie, je potrebné zefektívniť mechanizmus riadenia kvality ovzdušia najmä v oblastiach, kde je zhoršená kvalita ovzdušia. Zapojenie miestnych orgánov sa môže stať rozhodujúcim faktorom v úsilí dosiahnuť	O	A	

	zlepšenie kvality ovzdušia, keďže tieto orgány sa nachádzajú najbližšie k ľuďom postihnutým znečistením ovzdušia a nimi presadzované opatrenia môžu byť adresné a účinné. Hoci novela zákona o ovzduší v roku 2017 zaviedla možnosť pre miestne samosprávy vytvárať nízkoemisné zóny, žiadna nízkoemisná zóna nebola zriadená. Opatrenia týkajúce sa zníženia znečistenia z dopravy treba riešiť v súčinnosti s plánmi udržateľnej mobility.“ Odôvodnenie: Presnejšia špecifikácia odbornej problematiky za účelom lepšej interpretácie politík a opatrení, ktoré MŽP SR vykonáva v oblasti ochrany ovzdušia.			
MŽPSR	Na str. 40 žiadame doplniť vplyv poľnohospodárstva na prírodu a biodiverzitu a tiež informácie o integrácii ochrany prírody a biodiverzity do všetkých relevantných sektorov. Odôvodnenie: presnejšia špecifikácia odbornej problematiky	O	N	predmetná problematika je v dostatočnej úprave
MŽPSR	Na str. 40 žiadame odstrániť text tretieho odseku: „V roku 2017 bol novelizovaný zákon o ochrane ovzdušia , ktorý zavádza možnosť pre miestne samosprávy vytvárať nízkoemisné zóny. V súčasnosti však chýbajú univerzálne štandardy pre jednotlivé typy vozidiel a zariadení (energetické zdroje, stroje a zariadenia generujúce emisie škodlivých látok). Pre efektívne fungovanie nízkoemisných zón je potrebné z možnosti spraviť povinnosť a jasne definovať podmienky a štandardy.“ Odôvodnenie: Presnejšia formulácia je navrhnutá v predchádzajúcej pripomienke.	O	A	
MŽPSR	Na str. 40 žiadame za poslednou vetou „V rokoch 2018 až 2020 boli v	O	A	

	rámci OP Kvalita životného prostredia vyhlásené ďalšie výzvy, ktoré prispievajú k ochrane podzemných vôd odkanalizovaním obcí nachádzajúcich sa na Žitnom ostrove, optimalizovaniu informačných nástrojov v oblasti vôd, ako aj ku skvalitneniu monitoringu ovzdušia.“ doplniť poznámku pod čiarou s odkazom na výzvy OP KŽP: „Aktuálne vyhlásené výzvy OP KŽP: https://www.op-kzp.sk/vyzvy/aktualne-vyzvy/ a uzavreté výzvy OP KŽP: https://www.op-kzp.sk/vyzvy/archiv-vyziev/“ Odôvodnenie: Doplňenie poznámky pod čiarou s odkazom iba na vyhlásené a uzavreté výzvy OP KŽP navrhujeme z dôvodu, že v uvedenom odseku je spomenutých viacero výziev.			
MŽPSR	Na str. 40 žiadame za štvrtý odsek doplniť text „Táto problematika vyžaduje viacrozmerý prístup, vrátane dotačnej schémy na výmenu kotlov, zvýšenie osvetlenia a kontroly takýchto zariadení. Slovensko v roku 2019 získalo grant na integrovaný projekt LIFE zameraný na zlepšenie kvality ovzdušia na Slovensku (LIFE-IP SK – Zefektívnenie vykonávania plánov riadenia kvality ovzdušia na Slovensku posilnením kapacít a kompetencií regionálnych a miestnych orgánov a podporou opatrení na zlepšenie kvality ovzdušia. Na projekt bude vynaložených 15 miliónov eur, pričom 9 miliónov bude pochádzať z Európskej komisie. V rámci projektu sa vytvára sieť manažérov na riadenie kvality ovzdušia, ktorí budú pomáhať samosprávnym orgánom (VÚC, mestám a obciam) pri návrhoch a implementácii opatrení na zlepšenie kvality ovzdušia. Je zrejmé, že ochrana ovzdušia sama nedokáže eliminovať negatívne dopady politík a rozhodnutí iných hospodárskych politík, ktoré prispievajú k znečisťovaniu ovzdušia. Riešenie tak komplexnej a prierezovej otázky, akou znečistenie ovzdušia nepochybne je, si	O	A	

	vyžaduje medzirezortnú spoluprácu a prijatie opatrení naprieč rôznymi sektormi. Ak sa chceme dostať v ochrane ovzdušia ďalej, musíme skĺbiť a zladiť existujúce politiky iných rezortov, aby boli koherentnejšie a dosiahli vyššiu environmentálnu výkonnosť.“ Odôvodnenie: Doplnenie dodatočných informácií, presnejšia špecifikácia odbornej problematiky za účelom lepšej interpretácie politík a opatrení, ktoré MŽP SR vykonáva v oblasti ochrany ovzdušia.			
MŽPSR	Na str. 41 žiadame preformulovať druhú vetu „Slovenský vodohospodársky podnik pristúpil k odstraňovaniu bariér na vodných tokoch, zatiaľ v obmedzenom rozsahu a hlavne sprieťahňovaním vodohospodárskych stavieb.“ nasledovne: „V roku 2018 - 2019, v rámci OP Kvalita životného prostredia na roky 2014 – 2020 prebiehala realizácia 13 projektov na zabezpečenie pozdĺžnej kontinuity riek a biotopov na vodných tokoch Myjava, Rudava, Turiec, Hron, Štiavnica, Rimava, Osrblianka a Slaná. SVP, š.p. vykonával prípravu 30 projektov na zabezpečenie pozdĺžnej kontinuity riek a biotopov na vodných tokoch Malý Dunaj, Brezovský potok, Hornád, Cirocha, Poprad, Torysa, Revúca, Nitra, Žitava, Hron, Prochotský potok, Ipeľ a Slaná.“ Žiadame tiež vložiť poznámku pod čiarou s odkazom https://www.svp.sk/wp-content/uploads/2012/11/v%C3%BDro%C4%8Dn%C3%A1-spr%C3%A1va-2019-web.pdf Odôvodnenie: Doplnenie dodatočných informácií a presnejšia špecifikácia odbornej problematiky	O	A	
MŽPSR	Na str. 42 v poslednej vete prvého odseku „V decembri 2018 bola vyhlásená 49. výzva - vlastníkom/užívateľom pozemkov v chránených územiach bola poskytnutá ďalšia možnosť realizovať opatrenia	O	A	

	zamerané na ochranu prírody a krajiny.“ žiadame doplniť k 49. výzve poznámku pod čiarou: „vyhlásená 31.12.2018, https://www.op-kzp.sk/obsah-vyzvy/49-vyzva-na-predkladanie-ziadosti-o-poskytnutie-nenavratneho-financneho-prispevku-zamerana-na-dobudovanie-sustavy-natura-2000-realizacia-schvalenych-dokumentov-starostlivosti/ “. Odôvodnenie: doplnenie poznámky pod čiarou k 49. výzve			
MŽPSR	Na str. 42 v prvej vete druhého odseku „Návrhy nových nariadení pre Spoločnú poľnohospodársku politiku EÚ na obdobie 2021 – 2027 kladú dôraz na adaptáciu na zmenu klímy a zmiernenie jej dosahov ochranu biodiverzity, zachovanie a ochranu biotopov, ako aj na podporu udržateľného rozvoja a efektívneho riadenia prírodných zdrojov, ako sú voda a pôda.“ Žiadame slovo „dosahov“ nahradiť slovom „dopadov“. Odôvodnenie: nesprávna terminológia	O	A	
MŽPSR	Na str. 6 v 4. odseku žiadame zmeniť slovné spojenie z „pristúpením k Zelenej dohode „na „pristúpením k Európskej zelenej dohode“. Rovnako aj na str. 23, kde sú vymenované jednotlivé dokumenty, žiadame upraviť termín „z Európskeho ekologického dohovoru,, na „z Európskej zelenej dohody“. Odôvodnenie: Oficiálne znenie prekladu European Green Deal do slovenčiny je Európska zelená dohoda.	O	A	
MŽPSR	V celom dokumente požadujeme zjednotiť používanie skráteného názvu dokumentu „Zelenšie Slovensko – Stratégia environmentálnej politiky Slovenskej republiky do roku 2030“ v znení „Envirostratégia 2030“.	O	A	

	Odôvodnenie: jednotné používanie skráteného názvu dokumentu			
MŽPSR	V celom texte predloženého dokumentu žiadame značku percenta (%) oddeliť od príslušnej číselnej hodnoty medzerou. Odôvodnenie: formálna úprava	O	A	
NBS	• NBS navrhuje doplniť informáciu, do akej miery je resp. bude implementácia Agendy 2030 zosúladená s Národným programom reforiem, ktorý pripravuje štrukturálne reformy v krátkodobom a strednodobom horizonte. • Do časti „Zabezpečiť fiškálnu udržateľnosť demografických zmien“ na str. 28. navrhujeme doplniť popis vývoja indikátorov dlhodobej udržateľnosti verejných financií, revízie výdavkov aj v iných oblastiach ako v zdravotníctve a diskusiu problematiky reformy fiškálneho rámca (aj v nadväznosti na Programové vyhlásenie vlády na obdobie rokov 2020-2024).	O	N	súčasný znenie vlastného materiálu považujeme za dostatočné
NBÚ	1. Všeobecne k materiálu Odporúčame zjednotiť používanie resp. nepoužívanie interpunkcie na konci názvov hlavných výziev a cieľov a zjednotiť formátovanie vo všetkých dokumentoch materiálu. Odôvodnenie: Legislatívno-technická pripomienka.	O	A	
NBÚ	K vlastnému materiálu Vo vlastnom materiáli na strane 26 odporúčame opraviť preklep v Ciele výzvy č. 6 na „adaptovať konkurencieschopné poľnohospodárstvo a lesníctvo...“; na strane 31 v poslednej vete posledného odstavca výzvy č. 2 opraviť preklep na „... na roky 2021-	O	A	

	2027...“; na strane 34 v poslednom odstavci slovo „novo“ nahradiť synonymom napr. „nanovo sa zriadila, ustanovila sa nová povinnosť...“; na strane 53 v treťom okruhu spolupráce opraviť preklep na „...skúsenosti pre napĺňanie...“. Odôvodnenie: Gramatická pripomienka.			
NBÚ	K vlastnému materiálu Vo vlastnom materiáli na strane 48 v kapitole „Právny štát, demokracia a bezpečnosť, hlavná výzva č. 6 – Posilniť odolnosť spoločnosti“ odporúčame v prvej vete doplniť za Národné centrum kybernetickej bezpečnosti text „SK-CERT“. Odôvodnenie: Gramatická pripomienka. Presný a úplný názov útvaru Národného bezpečnostného úradu znie Národné centrum kybernetickej bezpečnosti SK-CERT.	O	A	
NROZP v SR	K časti Priorita „Udržateľné sídla, regióny a krajina v kontexte zmeny klímy“, Hlavná výzva „1. Podporiť strategické plánovanie na úrovni regiónov“ Vo vete „Prínosom je samotné zohľadnenie potrieb v územnom plánovaní a vo výstavbe, vrátane adaptačných opatrení, či bezbariérového prístupu ľudí s telesným postihnutím.“ Žiadame nahradiť termín „telesným postihnutím“ termínom „Zdravotným postihnutím“. Odôvodnenie Uvedené konštatovanie sa týka všetkých osôb so zdravotným postihnutím, nie len osôb s telesným postihnutím. Táto redukcia vylučuje osoby s mentálnym postihnutím, sluchovým postihnutím, zrakovým postihnutím a ďalšími zdravotnými postihnutiami, ktoré majú súvisiace problémy s mobilitou, orientáciou, prístupnosťou súvisiacich informácií a služieb. Takáto terminologická redukcia podporuje nesprávny názor značnej časti verejnosti, podľa ktorého problémy s bezbariérovosťou územia, výstavby a dopravy majú	Z	A	

	len osoby s telesným postihnutím.			
NROZP v SR	K časti Priorita „Udržateľné sídla, regióny a krajina v kontexte zmeny klímy“, Hlavná výzva „2. Zabezpečiť prístup k cenovo dostupnej mobilite, energii, pitnej vode a sanitácii“ Vo vete „Napriek postupnému odstraňovaniu bariér vo VOD zostáva množstvo problémových lokalít z hľadiska prístupnosti dopravy pre ľudí s telesným postihnutím.“ Žiadame nahradiť termín „telesným postihnutím“ termínom „Zdravotným postihnutím“. Odôvodnenie Rovnaké odôvodnenie ako k predchádzajúcej pripomienke.	Z	A	
NROZP v SR	K časti Priorita „Znižovanie chudoby a sociálna inklúzia“, Hlavná výzva „3. Lepšie verejné služby pre ľudí ohrozených chudobou a sociálnym vylúčením“ Na konci vety „V súčasnosti prebiehajúca aktualizácia Stratégie deinštitucionalizácie sociálnych služieb a náhradnej starostlivosti v SR zohľadňuje potreby aktívnejšieho napĺňania Dohovoru OSN pre osoby so zdravotným postihnutím.“ Žiadame nahradiť „Dohovoru OSN pre osoby so zdravotným postihnutím“ správnym názvom dokumentu „Dohovoru OSN o právach osôb so zdravotným postihnutím“.	O	A	
ŠÚSR	V návrhu uznesenia vlády odporúčame vypustiť predsedu ŠÚ SR zo zodpovedných osôb v úlohe B.2. Povinnosť ŠÚ SR spolupracovať pri monitorovaní pokroku v implementácii Agendy 2030 vyplýva priamo z textu úlohy B.2. Ukladať úlohu predsedovi ŠÚ SR (okrem členov vlády) sa tak javí nadbytočné. Úloha znie tak, že by mal predseda ŠÚ SR	O	A	

	spolupracovať so svojim úradom.			
ÚJDSR	Dovoľujeme si predkladateľa upozorniť na možnú zámenu skratky SDG (sustainable development goals) s rovnakou skratkou zaužívanou v súvislosti s anglickou verziiou Nariadenia EP a Rady č. 2018/1724 o zriadení jednotnej digitálnej brány (Regulation (EU) 2018/1724 of the European Parliament and of the Council of 2 October 2018 establishing a single digital gateway to provide access to information, to procedures and to assistance and problem-solving services and amending Regulation (EU) No 1024/2012).	O	A	
ÚJDSR	Vzhľadom k tomu, že sa v predloženom materiáli uvádza na niekoľkých miestach " Nízkouhlíková stratégia rozvoja SR do roku 2030 s výhľadom do roku 2050 ", prijatá uznesením vlády SR č. 104 zo dňa 5. marca 2020, ale nikde sa v predloženom dokumente neuvádza jadrová energia ako nízko-uhlíkový spôsob výroby energie, uvádzajú sa iba OZE, odporúčame zvážiť (v súlade s Nízkouhlíkovou stratégiou rozvoja SR do roku 2030 s výhľadom do roku 2050), doplnenie tohto zdroja energie napr. do časti 3. "Vybudovať udržateľnú energetiku a dopravu".	O	N	súčasný znenie vlastného materiálu považujeme za dostatočné
ÚNMSSR ÚVSR	V HLAVNÝCH VÝZVACH 3. bod Adaptovať krajinu na nepriaznivé dôsledky zmeny klímy vo štvrtom odseku nahradiť vetu "Rovnako dôležité je vytvorenie technických noriem v oblasti nakladania so zrážkovými vodami, absencia ktorých bráni efektívnemu verejnemu obstarávaniu." napríklad vetou "Rovnako dôležité je používanie	O	A	

	odkazov na technické normy v oblasti nakladania so zrážkovými vodami v rámci verejného obstarávania." Odôvodnenie: V sústave slovenských technických noriem sa v oblasti nakladania so zrážkovými vodami nachádzajú tieto slovenské technické normy a technické normalizačné informácie: STN EN 1433 Odvodňovacie žľaby pre pozemné komunikácie. Triedenie, návrhové a skúšobné požiadavky, označovanie a hodnotenie zhody (73 6135), STN 73 6713 Dažďové vpusty (73 6713), STN EN 13798 Hydrometria. Špecifikácia pre jamu referenčného zrážkomera (75 1110), STN 75 6101 Stokové siete a kanalizačné prípojky (75 6101), STN 75 6101 Gravitačné kanalizačné systémy mimo budov (75 6101), STN EN 16941-1 Miestne systémy na úžitkovú vodu. Časť 1: Systémy na použitie zrážkovej vody (75 8800), TNI CEN/TR 17179 Potrubné a ochranné rúrové systémy z termoplastov. Vsakovacie a retenčné systémy pre zrážkovú vodu. Pokyny na podzemné inštalovanie (73 6742), TNI CEN/TR 16469 Hydrometria. Meranie intenzity dažďa (tekuté zrážky): požiadavky, kalibračné metódy a terénne merania (75 1208).			
ÚVSR	Navrhujeme vo vlastnom materiáli v časti Právny štát, demokracia a bezpečnosť - Hlavné výzvy v bode 3 - slová „závažnej korupcie“ vo všetkých tvaroch v nadpise a v celom texte bodu nahradiť slovami „najzávažnejších foriem korupčného správania“ v príslušnom tvare. Odôvodnenie: Vyprecizovanie slov „závažná“ korupcia. Pojem závažná korupcia nemá oporu v platnej legislatívnej úprave.	O	A	
Verejnosť	k niektorým častiam textu na str. 44 - zásadná pripomienka: Zásadne nesúhlasím s touto časťou vlastného materiálu na str. 44: „V uplynulom	Z	N	Znenie vlastného materiálu považujeme za dostatočné a objektívne opisujúce reálny stav v

	období sa prejavili aj nejednoznačné politické postoje a populizmus vo verejnom diskurze pri prijímaní medzinárodných dokumentov v oblasti ľudských práv. SR sa napr. nezúčastnila na hlasovaní o Globálnom rámci OSN o bezpečnej, riadenej a legálnej migrácii (tzv. Marakéšsky dohovor) v decembri 2018. Národná rada SR rozhodovala v priebehu 12 mesiacov celkovo trikrát o nesúhlase s Dohovorom Rady Európy o prevencii násilia na ženách a domáceho násilia a boja proti nemu (tzv. Istanbulský dohovor). Nepodarilo sa ratifikovať ani niektoré ďalšie zmluvy, ktoré nevyvolávali radikálne kultúrno-etické postoje.¹¹² ... Prehodnotenie postojov v oblasti boja proti násiliu na ženách, nerovnosti medzi mužmi a ženami, rasovej segregácii v prístupe ku vzdelaniu odporúčajú Slovensku aj medzinárodné orgány a organizácie.¹¹³, ako aj s poznámkou pod čiarou k odkazu 113: “ 113 V rámci uskutočneného 3. kola tzv. univerzálneho periodického hodnotenia (IPR) Rady OSN pre ľudské práva vláda SR v máji 2019 zadefinovala gestorstvo a pozície SR k jednotlivým odporúčaniam UPR; odporúčanie ratifikovať Istanbulský dohovor bolo vládou SR odmietnuté. Návrh Odporúčania adresované Slovenskej republike počas tretieho kola Univerzálneho periodického hodnotenia Rady OSN pre ľudské práva, 27.5.2019 (dostupné na https://rokovania.gov.sk/RVL/Material/23865/1). Komisárka Rady Európy pre ľudské práva zo dňa 26.11.2019 adresovala predstaviteľom Národnej rady SR list, ktorým vyzýva poslancov a poslankyne, aby odmietli akékoľvek sprísňovanie prístupu k bezpečným interrupciám a obmedzovanie reprodukčných práv žien. (dostupné na https://www.coe.int/en/web/commissioner/country-monitoring/slovak-republic).“ a žiadam ich vypustenie z návrhu. Namiesto namietaných častí textu žiadam do návrhu doplniť, že je nutné, aby prezidentka SR v súlade s Viedenským dohovorom o zmluvnom práve právne účinným		danej problematike.
--	---	--	---------------------

	spôsobom bezodkladne oznámila Rade Európy, že Slovenská republika sa nehodlá stať zmluvnou stranou Istanbulskeho dohovoru. Odôvodnenie: Rozpor predmetných inštitútov a činností (napr. umelých potratov; gender ideológie; činností a výkonov, pri ktorých alebo v dôsledku ktorých dochádza k usmrcovaniu nenarodených detí ...) s prirodzeným právom, najmä s právom na život, právom na zachovanie ľudskej dôstojnosti a na nedotknuteľnosť a s morálnymi zásadami. Navyše, predmetný list Komisárky Rady Európy pre ľudské práva o. i. podporujúci vykonávanie umelých potratov okrem jeho absolútne neprijateľného obsahu (z hľadiska prirodzeného práva aj morálky) nie je právne záväzný. Čo sa týka Istanbulskeho dohovoru, obsahuje neprijateľné časti a jeho prijatie je neprípustné, napr. zavádza právne aj morálne neprípustnú definíciu rodu v zmysle gender ideológie (podľa čl. 3 písm. c) Istanbulskeho dohovoru pojmom „rod“ sa rozumie súbor spoločnosťou vytvorených rolí, vzorov správania, činností a atribútov, ktoré daná spoločnosť považuje za primerané pre ženy a mužov). NR SR prijala 29. 3. 2019 uznesenie č. 1697 a následne 28. 11. 2019 uznesenie č. 2261, ktorými vyjadrila nesúhlas s Istanbulským dohovorom v kontexte domácej ratifikácie aj ratifikácie zo strany Európskej únie. Vláda SR v uznesení č. 641 z 18. 12. 2019 zrušila svoje predchádzajúce úlohy v spojení s ratifikáciou dohovoru. Ako uvádza MS SR v anotácii, "Od 1. 1. 2018 má SR účinný zákon o obetiach trestných činov, ktorý upravuje práva, ochranu a podporu obetí trestných činov.". NR SR v uznesení č. 2310 z 25.2.2020 nevyslovila súhlas s Dohovorom Rady Európy o predchádzaní násiliu na ženách a domácejmu násiliu a o boji proti nemu. Rada Európy toho času stále neprípustne eviduje podpis SR pod Istanbulským dohovorom. Je nutné rešpektovať vyššie uvedené uznesenia NR SR a zabezpečiť, aby			
--	--	--	--	--

	prezidentka SR právne účinným spôsobom bezodkladne oznámila Rade Európy, že Slovenská republika sa nehodlá stať zmluvnou stranou Istanbulskeho dohovoru.			
--	--	--	--	--